
Fakulta t lesné výchovy a sportu

Univerzity Karlovy

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2006 Bc. Jan Kraus



Fakulta t lesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy

Všeobecná a speciální pohybová
výkonnost žák  staršího školního v ku

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Autor: Bc. Jan Kraus
Vedoucí práce: PaedDr. Jitka Vindušková, CSc.

Praha 2006



ANOTACE

Cílem práce bylo zjistit a porovnat všeobecnou a speciální pohybovou výkonnost

žák  sportovních t íd (atletika, fotbal) a nesportovních t íd na ZŠ v Plzni.

Ke zjišt ní úrovn  všeobecné a speciální pohybové výkonnosti  jsme použili  tyto

testy: b h na 50 m s volným startem, skok daleký z místa odrazem snožmo, hod plným

mí em obouru , skok daleký, hod mí kem jednoru  na vzdálenost, b h na 1 500 m.

Nejvyšší všeobecná a speciální výkonnost byla zjišt na u skupin žák  sportovních

íd se zam ením na atletiku. Pohybová výkonnost žák  sportovních t íd (atletika, fot

bal) je vyšší než výkonnost  eské populace v 70. letech a je vyšší než výkonnost sloven

ské populace v 80. letech.

Díky vyššímu po tu žák  za azených v sou asnosti  do  sportovních  t íd  je  jejich

pohybová výkonnost o n co nižší než výkonnost žák  ve sportovních t ídách v 70. a 80

letech.

Klí ová slova: test , testování, výkonnost, sportovní t ída

ANNOTATION

Aim of this thesis is to find out and to compare general and specific physical per

formance level of sport class pupils (athletics, football) and nonsport class pupils from

elementary schools of Pilsen.

For finding the general and specific physical performance level, we have used the

following  tests:  free  start  50  m  run,  standing  broad  jump,  both  hands  medicineball

throw, long jump, onehanded ball throw, 1500 m run.

The highest level of general and specific physical performance has been found in

pupil groups of sport class with focus on athletics. Physical performance level of sport

class  pupils  (athletics,  football)  is  higher  than  physical  performance  level  of  Czech

population of 70’s and Slovak population of 80’s.

Because of higher number of pupils  in sport classes nowadays, the level of their

physical performance  is  little bit  lower than the level of sport class pupils of 70’s and

80’s.

Key words: test, testing, performance, sport class



Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatn  a uvedl veškeré pou

žité prameny.

Nemám  d vod  proti  užití  tohoto  školního  díla  ve  smyslu  § 60  zákona

. 121/2000 Sb.,  o  právu  autorském,  o  právech  souvisejících  s právem  autorským  a

o zm  n kterých zákon  (autorský zákon).

V Plzni dne 23. srpna 2006 … … … … … … … …

  Bc. Jan Kraus



Pod kování

Rád bych pod koval vedoucí této diplomové práce PaedDr.Jitce Vinduškové, CSc.

za odborné vedení práce a poskytnuté informace.



Svoluji  k zap ení  své  diplomové  práce  ke  studijním  ú el m.  Prosím,  aby  byla

vedena p esná evidence vyp ovatel , kte í musí pramen p evzaté literatury  ádn  ci

tovat.

Jméno a p íjmení:

Adresa:
íslo OP: Datum vyp ení:  Poznámka:



Obsah:

1. ÚVOD ........................................................................................................ 9

2. TEORETICKÁ  ÁST .............................................................................. 10
2.1.  Výkonnost a sportovní výkon ............................................................................. 10
2.2.  Charakteristika sportovních t íd.......................................................................... 11
2.3.  Vyhledávání žák  – talent  do sportovních t íd ................................................. 11
2.3.1.  Talent .................................................................................................................. 12
2.4.  Vývojové zákonitosti a v kové zvláštnosti d tí staršího školního v ku............. 13
2.4.1.  Starší školní v k.................................................................................................. 14
2.4.1.1. Prepubescence ................................................................................................... 14
2.4.1.2. Pubescence......................................................................................................... 15
2.5.  Biologický v k.................................................................................................... 16
2.6.  Pohybové schopnosti a jejich rozvoj .................................................................. 17
2.6.1.  Pohybové schopnosti .......................................................................................... 17
2.6.1.1. Silové schopnosti............................................................................................... 18
2.6.1.2. Vytrvalostní schopnosti ..................................................................................... 19
2.6.1.3. Rychlostní schopnosti........................................................................................ 20
2.6.1.4. Obratnostní schopnosti ...................................................................................... 21
2.6.1.5. Pohyblivost ........................................................................................................ 24
2.6.2.  Zásady zat žování v procesu rozvoje pohybových schopností .......................... 25
2.7.  Historie testování v  eskoslovensku .................................................................. 26
2.7.1.  Charakteristika testování..................................................................................... 29
2.8.  Problematika testování........................................................................................ 30
2.8.1.  Rozd lení a výb r test ....................................................................................... 31
2.8.2.  Popis a zp sob provedení test ........................................................................... 32

3. CÍL A ÚKOLY DIPLOMOVÉ PRÁCE..................................................... 35
3.1.  Cíl práce.............................................................................................................. 35
3.2.  Úkoly práce......................................................................................................... 35
3.3.  Hypotézy............................................................................................................. 35
3.4.  Metodika výzkumu ............................................................................................. 36
3.4.1.  Popis výzkumného plánu .................................................................................... 36
3.5.  Charakteristika testovaných soubor .................................................................. 37
3.5.1.  Žáci z atletických sportovních t íd...................................................................... 37
3.5.2.  Žáci z fotbalových sportovních t íd .................................................................... 38
3.5.3.  Žáci bez sportovního zam ení ........................................................................... 38

4. VÝSLEDKY A DISKUSE ......................................................................... 39
4.1.  Výsledky a srovnání testových soubor ............................................................. 39
4.2.  Srovnání testových skupin v jednotlivých testech.............................................. 41
4.2.1.  Test 50m VS ....................................................................................................... 41
4.2.2.  Test skok daleký z místa odrazem snožmo......................................................... 44



4.2.3.  Test hod plným mí em obouru ......................................................................... 47
4.2.4.  Test skok daleký ................................................................................................. 50
4.2.5.  Test hod mí kem jednoru  na vzdálenost........................................................... 53
4.2.6.  B h na 1500 m .................................................................................................... 56
4.2.7.  Výška a váha....................................................................................................... 60
4.3.  Porovnání výkonnosti s b žnou populací (všeobecný test) ................................ 62
4.4.  Porovnání výkonnosti atlet  se žáky stejného zam ení v  R ........................... 67

5. ZÁV R .................................................................................................... 70

6. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ........................................................ 71

7. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK ........................................................ 73

8. VÝKONY V JEDNOTLIVÝCH MOTORICKÝCH TESTECH................. 74



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

9

1.  Úvod

Sport, sportování, pohybová aktivita. A  to již nazveme jakkoliv, jedná se o velmi

pot ebnou  a  nezastupitelnou  sou ást  života,  která  zaujímá  své  d ležité  místo

ve spole nosti. Sportování má pozitivní vliv b hem celého života, podílí  se na zdraví,

na rozvoji zdatnosti, vede k tvorb  potenciálu, má harmonizující vliv v rozvoji osobnos

ti  lov ka atd.

Své  velké  opodstatn ní  má  sport  v život   d tí  a  mládeže,  zvlášt   pak

v problematickém období p echodu d tí do dosp losti. V tomto období staršího školní

ho v ku by sportovní aktivita m la hrát prvo adou roli. D ti, mládež díky pohybu p ed

cházejí výskytu tzv. civiliza ních chorob, p edevším pak obezit .

Je  to  smutné,  ale  musíme  konstatovat,  že  d íve  byly  ulice  plné  d tí,  které

se v novaly  r zným  sport m,  hrály  si  s mí i  atd.  Dnes  je  problém  dostat  d ti

od po íta   a  televizor .  Podle  odborník   d tská  populace  tloustne,  zvyšuje  se  po et

tí  s vysokým  tlakem,  onemocn ním  kloub   a  páte e.  D ti  jsou  více  náchylné

k úraz m,  pohybová  zdatnost  a  výkonnost  klesá.  Pokud  se  d ti  nenau í  sportovat

v d tském v ku, ponesou si své špatné návyky do dosp losti.

Zdálo  by  se,  že  každoro ní  nár st  obézních  d tí  nebo  d tí  s nadváhou

se sportováním nesouvisí. Není  to ale pravda. To, že t chto d tí p ibývá není dáno je

nom zvyšujícím se p íjmem energie, ale zejména tím, že se výrazn  snižuje výdej ener

gie. Odborníci testující fyzickou výkonnost d tí zjistili, že d ti mají pouze 60 až 70 pro

cent pohybové aktivity doporu ené jejich v ku. Podle odborník  by byla ideální hodina

sportu denn .

Tento  alarmující  stav nás  p ivedl  na myšlenku  zaobírající  se  testováním  výkon

nosti. „Jaká je pohybová výkonnost dnešní mládeže? Klesá, nebo stoupá? Máme talen

tované  žáky  ve  sportovních  t ídách?“  To  jsou  otázky,  na  které  jsme  se  rozhodli  najít

odpov .

Za cílovou skupinu jsme si zvolili mládež (chlapce) ve v ku 1115 let. Testování

provedeme na  základní škole v Plzni,  která krom  b žných  t íd, má  i  t ídy sportovní.

Na základ   vhodn   vybraných  motorických  test   sledujících  všeobecnou  a  speciální

výkonnost, porovnáme t i  skupiny v každém ro níku na druhém stupni základní školy

(atlety,  fotbalisty, žáky bez  sportovního zam ení). Srovnány budou dle pr rné vý

konnosti nejen skupiny vzájemn , ale i s b žnou populací.



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

10

2.  TEORETICKÁ  ÁST

2.1.  Výkonnost a sportovní výkon

Pod  pojmem  t lesná  výkonnost  rozumíme  specifickou  schopnost  podávat  ur itý

výkon  v pohybové  innosti.  T lesná  výkonnost  zahrnuje  speciální  výkonnost

v jednotlivých sportech a sportovních disciplínách a zahrnuje také výkonnost všestran

nou, která je dána úrovní  pohybových schopností.

K faktor m t lesné výkonnosti pat í stupe  technické vysp losti, zdravotní stav a

funk ní stav organismu. K t mto faktor m je možno p ipo ítat také volní úsilí.

Zdravotní stav je ur en vlastností organismu vyrovnávat se s nároky zevního pro

st edí bez narušení životních funkcí.

Funk ní stav je dán úrovní pohybových schopností ekonomickou prací p i zatížení

organismu.

Výkonnost  v jednotlivých  disciplínách  je  v tšinou  spjata  se  stupn m  zvládnutí

sportovní techniky, neodráží jen úrove  pohybových schopností.

K posouzení úrovn   t lesné výkonnosti  slouží u mládeže motorické  testy.  Jejich

úkolem je objektivn  zjistit výkonnost sportovc .

Dle  elikovského 1979 výkonnost popula ní skupiny posuzujeme podle výkon ,

dosahovaných jednotlivými jejími  leny. P i hodnocení se považuje za sm rodatný vý

kon odpovídající aritmetickému pr ru nebo mediánu; vymezení  rozptylu výkon   je

též nutné.

Sportovní výkon  je  výsledným projevem výkonnostního  rozvoje  sportovce,  jsou

v n m obsaženy, vrozené dispozice, které mají povahu vloh, nadání  i talentu. Dále ob

sahuje  vlivy  p írodního  a  sociálního  prost edí,  které  podmi uje  vývoj  jedince  a  jeho

vrozených  dispozic  a  také  vliv  tréninkového  procesu,  který  p edstavuje  dlouhodobé  a

cílev domé  p sobení  tréninkového  a  sout žního  zatížení  roz len ného  do  p íslušných

etap.

Sportovní výkon charakterizujeme jako projev specializovaných schopností jedin

ce v uv dom lé  innosti, zam ené na  ešení pohybového úkolu, který je vymezen pra

vidly daného sportovního odv tví nebo disciplíny.

(CHOUTKA, DOVALIL, 1987)



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

11

2.2.  Charakteristika sportovních t íd

ST vytvá í podmínky pro p ípravu pohybov  nadaných d tí, které úsp šn  prošly

základním výb rem. Ve vybraných sportech je realizována základní etapa všestrannosti

a výstavby základního  tréninku.  ST plní  v podstat   funkci    prvního  stupn  odborného

výb ru a vytvá í výkonnostní p edpoklady pro další sportovní  innost. ST se organizuje

i základní škole s p sobností pro všechny pohybov  nadané d ti z m sta a okolí.

Vyu uje se zde podle u ebního plánu školy s tím, že t lesná a sportovní výchova

se  koná  v rozsahu  5  hodin  týdn   (všeobecná  p ípravaTV2  hod.,  specializace2  hod.,

hodina kompenza ních cvi ení). Na rozší enou t lesnou a sportovní výchovu navazuje

sportovní p íprava v rozsahu 4 – 10 hodin týdn . Je zabezpe ována trenéry sportovních

oddíl  spolupracujících se školou. Sou ástí sportovní p ípravy jsou letní a zimní výcvi

ková soust ed ní a ú ast ve sportovních sout žích.

Do ST  jsou vybíráni žáci na základ  spln ní stanovených kritériích. ST plní vý

chovn  vzd lávací a tréninkové úkoly stanovené základními programy sportovní p ípra

vy p íslušnými osnovami a závaznými ukazateli pro oblast vrcholového sportu. P ipra

vuje sportovce pro SCM a Sportovní gymnázia.

V oblasti  sportovní  p ípravy  je  hlavním  úkolem  všestranný  rozvoj  pohybových

schopností žák  s postupným p echodem ke specializaci ve vyšších  ro nících a celko

vým prohloubením zájmu o sportovní  innost.

Za  innost ST a pln ní p ijatých osnov odpovídá vedení školy. K zabezpe ení ko

ordinace  výchovn   vzd lávací  innosti  sportovní  p ípravy  z izuje  editel  sv j  poradní

orgán – radu sportovních t íd.  leny rady jsou zpravidla zástupce vedení školy, zástup

ce patronátního oddílu, u itel t lesné výchovy, vedoucí trenér.

2.3.  Vyhledávání žák  – talent  do sportovních t íd

Hovo ímeli  o  výb ru  sportovn   talentované  mládeže,  je  nutné  si  uv domit,  že

výb r  talent  není záležitostí  jednorázovou,  ale dlouhodobým procesem,  který má úz

kou  vazbu  na  sportovní  p ípravu  mládeže.  Znamená  to,  že  musíme  nechat  d ti,  aby

se projevily v samotné sportovní  innosti odpovídající náro nosti.

Výb r  talent   musí  být  v zásad   v souladu  se  zákonitostmi  vývoje.  Ve  shod

se zásadou postupnosti  lze hovo it  o 4  etapách výb ru, které  mají  návaznost  na etapy



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

12

sportovní p ípravy. S ohledem na zvláštnosti  jednotlivých etap z hlediska ontogenetic

kého vývoje spadají první dv  etapy do všestranné p ípravy, t etí a  tvrtá etapa se usku

te uje v období specializované p ípravy.

(ŠTILEC a kol., 1989)

Škola  (1.základní  škola  v Plzni),  na  které  provedeme  výzkum  pohybové  výkon

nosti,  nabírá  zájemce  do  sportovních  t íd  vždy  koncem  dubna  nebo  za átkem  kv tna.

Nábor m p edchází vždy v asná a obsáhlá inzertní a ve ejná prezentace školy, ve které

se zmi uje kvalita, možnosti a výhody školy. D ti mají možnost si vybrat z t chto spor

 – atletika, fotbal, plavání a vodní pólo, moderní gymnastika a lukost elba. Škola na

bízí zájemc m krom  sportovního zam ení  také  rozší enou výuku jazyk   (angli tina,

ina) a po íta ovou techniku. Díky této pestré nabídce školy se ne vždy da í trené

m naplnit žáky 6. ro níky sportovních t íd, nebo  limitem  pro jednotlivé sporty je 15

žák  v ro níku.

Každý sport si sestavuje svoji testovou baterii a kritéria p ijetí, na základ  kterých

ijímá žáky, a to nejen do 6.ro ník . P ípadní zájemci mohou ješt  dopl ovat stávající

ro níky ST, ale i se p ihlásit do tzv. p ípravek, které jsou v pátých t ídách. Žáci t chto

ípravek mají stejné možnosti  jako žáci p ijímané do ST (výb r sport , obsahová ná

pl ).

Návrhy trenér  na p ijetí ješt  s kone nou platností schvaluje  editel školy (zjišu

je p edchozí káze  a známky žák ).

Každý rok vyhledávají  trené i a u itelé TV talentované žáky. Podle  jejich výpo

dí je situace ale velmi kritická. Zájemc  a talent  ubývá.

2.3.1. Talent

Talent m že být chápán jako struktura aktuáln  se projevujících schopností, osob

ních vlastností, v etn  motivace, nebo jako soubor mimo ádn  p íznivých vloh jedince,

které  jsou podmínkou  rozvoje ur itých vlastností  a  schopností zejména psychických a

pohybových.  Talent  je  nutno  spojovat  s vyšším  výkonem,  proto  se  vždy  vztahuje

k výsledk m  innosti nebo p i predikci k p edpokládaným výsledk m  innosti. Skute 

  rozvinutý  talent  se pln  projevuje až p i úsp šné  innosti provád né s maximálním

úsilím v náro ných podmínkách. (ŠTILEC a kol., 1989)



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

13

2.4.  Vývojové zákonitosti a v kové zvláštnosti d tí staršího školního
ku

Pro  správné vedení  tréninkového procesu  má velký význam  znalost vývojových

zm n v organismu mladého  lov ka.

Než se z dít te stane dosp lý  lov k, uskute ní se v jeho organismu mnoho kvan

titativních a kvalitativních zm n. Mezi  initele ovliv ující charakter  t chto zm n pat í

di ný základ, prost edí, ve kterém se dít  vyvíjí (nap . výživa, léka ská pé e), ale také

lesná výchova.

lesný a duševní vývoj dít te probíhá zákonit , projevuje se ur itými charakte

ristickými znaky :

 intenzivní r st

 vývoj a dozrávání orgán

 psychický vývoj

 pohybový rozvoj

V jednotlivých vývojových obdobích je d ležitý správný p ístup ke každému jed

notlivci. Je t eba respektovat úrove  t lesného rozvoje, ale také duševního a psychické

ho  rozvoje  dít te.  Nep im ené  požadavky  tréninku,  p ehnané  nároky  na organismus

mohou zp sobit p etížení a zdravotní problémy. Talent pak nedosáhne  takových mož

ností, jakých by p i správn  voleném tréninku dosáhnout mohl.

V trenérské práci bychom m li napl ovat  jednu  z hlavních zásad  tréninku d tí  a

mládeže a to, p izp sobovat ho v ku a brát na z etel podstatné zákonitosti d tství a do

spívání. Jen tak lze trénink t chto v kových kategorií správn  vést, sportovce vychová

vat a rozvíjet.

ti  nejsou  „  malí  dosp lí“,  do  dosp losti  se  vyvíjejí.  Zm ny  ve  stavb   t la,

v duševním  vývoji,  postupné  pronikání  a  za azování  se  do  života,  požadavky  školy  i

sportu znamenají, že d ti a dospívající se m ní.

Vývoj  lov ka  neprobíhá  stejnom rn .  Vždy  v ur itém  asovém  úseku  n kolika

let nastávají takové zm ny, že se ur itá nová kvalita relativn  za íná a na konci období

se relativn  její vývoj ukon uje. Tyto anatomickofyziologické a psychosociální zvlášt

nosti  jsou  v ur itých  v kových  obdobích  charakteristické  pro  všechny  d ti,  mládež  i

dosp lé. Mají tak vlastn  povahu zákonitostí, které vymezují jednotlivá období vývoje.



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

14

Pochopení vývojových zákonitostí má význam pro výb r talent , umož uje vyva

rovat  se  zbyte ných  škod  nevhodným  zat žováním  rostoucího  organismu.  Sou asn

umožní adekvátn  stimulovat rozvoj t chto kvalit (nap . schopností a dovedností), které

se v daném v ku mohou a mají rozvíjet. Charakteristiky období vývoje dovolují rozpo

znat výrazn jší odlišnosti n kterých jedinc , které musejí být p i individuálním p ístupu

brány v úvahu.

(DOVALIL, 1988)

2.4.1. Starší školní v k

K nejv tším zm nám organismu dochází  práv   v období  staršího školního v ku,

což je v k od jedenácti do patnácti let. Toto období se rozd luje na dv ásti. Je to ob

dobí prepubescence (od 10–11 let do 12–13 let) a období pubescence (12–13 let až 15–

16 let).

(ŠTILEC a kol., 1989)

2.4.1.1.  Prepubescence

Toto  období  je  z hlediska  sportu  nejvhodn jší  pro  motorické  u ení.  Dochází

k postupnému zlepšování  silových  schopností,  což umož uje dobré ovládání  t la. Do

chází také k upev ování podmín ných reflex , objevuje se schopnost porozum t racio

nálnímu  zd vodn ní.  Soust ed ní  vydrží  delší  dobu,  jedinec  má  vysoké  p edpoklady

vyvíjet zna nou duševní aktivitu. Mohou být nacvi ovány pohyby s vysokými požadav

ky na  asovou a prostorovou orientaci. V tomto období je dobrý p edpoklad pro kom

plexní rozvoj rychlostních schopností.



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

15

2.4.1.2.  Pubescence

Tento v k  je d ležitý pro formování návyk  správného držení  t la. Je  to období

rychlejšího r stu a zvyšuje se náchylnost ke vzniku poruch hybného ústrojí. R st kostry

a svalstva není rovnom rný. Zv tšují se rozdíly mezi chlapci a d aty.

Svalová  síla  je  asi  do deseti  let  stejná  u  chlapc  a d at. Pak  se  ale u  chlapc

zv tšuje. Dívky dosahují asi 2/3 nejvyšší síly muž . U chlapc  dochází v pubert  k v tší

produkci androgen  a  tím se zmnožuje  svalová hmota. U dívek se v tší produkce an

drogen  neobjevuje.

Sílí také svalstvo hrudníku, zvyšují se hodnoty dýchacích funkcí. Ú innost vdechu

a výdechu se zvyšuje, zv tšuje se kapacita plic.

Vlivem m nících se proporcí  t la dochází ke zhoršení koordinace pohyb . M že

dojít k porušení již osvojených pohybových dovedností. U d tí pravideln  sportujících

jsou tyto potíže menší. V tší diskoordinace je pozorována u chlapc .

Tréninková  orientace  musí  sm ovat  k rozvoji  obratnosti,  zd raz uje  se  nácvik

techniky.

Toto období provází také labilita nervové soustavy. Typickými p íznaky jsou ná

ladovost, nevyrovnanost a hrubost. N kdy vede zájem o  vlastní osobu k výst ednostem

a p edvád ní se. D ti usilují o samostatnost, což m že vést k neposlušnosti, drzosti.

Trenérský  p ístup  v pubert   je  velice  náro ný.  Vyžaduje  velké  zkušenosti.

Ve sportovní p íprav  je d ležitá snaha o pestrost, musí se vytvá et vztah ke sportu jako

e. Je velmi d ležité upev ovat zájem o sport.

(ŠTILEC a kol.,1989)



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

16

2.5.  Biologický v k

Krom  kalendá ního  v ku  (je dán datem narození)  hraje ve  sportu  roli  také  tzv.

k  biologický. Rozumí  se  jím  skute   dosažený  stupe   vývoje.  Z mnoha  šet ení

(nap . z údaj   o  výšce  a  hmotnosti  t la,  r zných  t lesných  rozm rech,  vývoji  chrupu,

kostní zralosti) lze doložit, jaké znaky v pr ru odpovídají tomu  i onomu v ku podle

kalendá e. T lovýchovné léka ství používá ke stanovení biologického v ku hlavn  uka

zatele vývoje výšky a hmotnosti t la podle jednotlivých let (normy), dále atlasy kostní

zralosti a stupe  pokro ilosti pubertálních zm n (vývoj hrtanu, pohlavních znak ).

Ob as se však objeví jedinec, který se t mto znak m své v kové kategorie vymy

ká. M že se jednat v zásad  o dva odlišné p ípady individuáln  r zného tempa vývoje:

 o vývojové zrychlení (akceleraci) = biologický v k je vyšší než v k kalendá ní

 o vývojové zpožd ní (retardaci)= kalendá ní v k p evyšuje v k biologický.

Také  tyto  problémy  se  bezprost edn   dotýkají  sportu  a  tréninku  d tí  a  mládeže.

Stupe  t lesného vývoje se totiž odráží na sportovní výkonnosti. Více vyvinutí jedinci

dosahují dík své t lesné p evaze pom rn  dobrých výkon , v tšinou vydrží i vyšší tré

ninkové zatížení. Nez ídka jsou také považováni za talenty, pozd ji však bývají dostiže

ni a p estiženi.

Rozdíly  v biologickém  v ku  mezi  stejn   starými  jedinci mohou  být  v n kterých

obdobích tém  t i roky. Tyto okolnosti je nutné vždy zvažovat a ur ité náznaky akcele

race u n kterých d tí konzultovat s t lovýchovným léka em.

(DOVALIL a kol., 2002)



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

17

2.6.  Pohybové schopnosti a jejich rozvoj

2.6.1. Pohybové schopnosti

Pohybové  schopnosti  jsou  relativn   samostatné  soubory  vnit ních  p edpoklad

lidského  organismu  k pohybové  innosti,  v níž  se  také  projevují.  V každé  pohybové

innosti  lze rozpoznat projevy rychlosti,  síly, vytrvalosti aj.,  jejich pom r je v r zných

pohybových  innostech  r zný;  závisí  na  pohybovém  úkolu,  který  je  pln n.  Každá

z pohybových schopností má ur ité d lící kritérium pro rozlišení. Pod pohybové schop

nosti se zahrnují ty stránky lidské motoriky, které se projevují v obdobných parametrech

pohybu a jsou totožným zp sobem m itelné, mají analogické fyziologické a biomecha

nické mechanismy, a vyžadují shodný projev psych. vlastností.

To,  že  se  lov k  projevuje  jako  „silný“,  „vytrvalý“,  „rychlý“  apod.,  má  p inu

uvnit  organismu, je to dáno vztahy, vznikajícími na základ  složitých vazeb a sou in

nosti r zných systém  v lidském organismu.

Pohybové  schopnosti  jsou  relativn   stálé  v  ase,  jejich  úrove   nekolísá  ze  dne

na den,  jejich  zm na  vyžaduje  dlouhodobé  soustavné  tréninkové  p sobení.  Rozlišují

se pohybové  schopnosti  obecné a  speciální. Obecné  schopnosti  se projevují  v r zných

pohybových  innostech,  speciální schopnosti  jsou p edpoklady pouze pro  jednu pohy

bovou  innost, jsou výrazem specifických požadavk ešených pohybových úkol  sou

visejících s pohybovými dovednostmi a vznikají kombinací komponent obecných. Ne

lze rychle b hat  i plavat, nejsouli svaly schopné rychlé kontrakce.

  Teorie  a  praktické  p ístupy  ke  zjišování  a  rozvoji  jednotlivých  pohybových

schopností.

 síla – schopnost p ekonávat vn jší odpor nebo proti n mu p sobit svalovou silou

 rychlost – schopnost provád t pohybové  innosti za vymezených podmínek

v minimálním  ase

 vytrvalost – schopnost jakékoliv dlouhodobé  innosti bez snížení její efektivity

 obratnost – schopnost ovládnout nové pohyby, rychle m nit pohybovou  innost

podle podmínek situace

 pohyblivost – schopnost vykonávat pohyby ve velkém rozsahu

(DOVALIL, 1982)



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

18

Dle Havlí kové 1999 v lidské ontogenezi motoriky jsou nejd íve dány p edpokla

dy  pro  rozvoj  obratnosti  a  pohyblivosti,  následuje  rozvoj  rychlosti  a  dynamické  síly,

dále  vytrvalosti  a  naposledy  rozvoj  statické  síly.  Ubývání  dovedností  s v kem  za íná

omezováním pohyblivosti a zhoršováním obratnosti, následuje pokles rychlosti, pozd ji

síly a nejdéle je zachována dobrá úrove  vytrvalosti.

2.6.1.1.  Silové schopnosti

Silová schopnost je schopnost strukturální. Ve smyslu fyzikálním se vyskytuje p i

každém  lidském  pohybu.  Síla  je  geneticky  podmín na  mnohem  mén   než

nap . rychlost, tréninkem se dá zvýšit 1,5 – 3 krát. U posilování v mladším školním v 

ku je nutno p ihlížet k v kovým a r stovým zvláštnostem. Je nutné, aby trénink napo

máhal p irozenému  r stu,  a ne aby mu bránil. V tšinou  se uvádí, že nejvhodn jší v k

pro rozvoj silových schopností je st ední školní v k,u chlapc  mezi 12 – 15 rokem.

i posilování je nutno postupovat obez etn , velikost b emene zvyšovat postup

.  Velká  pozornost  by  m ly  být  v nována  posilování  sval ,  které  udržují  t lo

ve vzp ímené  poloze,  dále  pak  posilujeme  málo  zat žované  svalstvo  a  nožní  klenbu.

Nezapomínáme protahovat svalové skupiny náchylné ke zkracování. Vybíráme p eváž

 nespecifická posilovací cvi ení komplexního charakteru, posilovací cviky provádíme

zprvu s vlastní hmotností a pozd ji s lehkým ná iním.

S cíleným  posilováním  specifického  svalstva  (vrha ská  síla,  skokanská  síla)

by se m lo za ínat až po 15 roku, resp. podle biologické zralosti.

Pro sportovní trénink je ú elné rozlišovat následující druhy síly:

 absolutní síla (maximální) – schopnost p ekonat nebo udržet co možná nejv tší

odpor

 rychlá  a  výbušná  síla  –  schopnost  p ekonávat  nemaximální  odpory  vysokou

rychlostí

 vytrvalostní  síla  –  schopnost  vykonávat  pohyb  s nemaximálním  odporem  opa

kovan  nebo ho udržovat



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

19

2.6.1.2.  Vytrvalostní schopnosti

Vytrvalost je pohybová schopnost  lov ka k dlouho trvající pohybové  innosti. Je

to  soubor  p edpoklad   provád t  cvi ení  s ur itou  nižší  než  maximální  intenzitou  co

nejdéle nebo po stanovenou dobu co nejvyšší možnou intenzitou.

Ve sportu  tuto  schopnost vyvolávají  takové požadavky  jednotlivých sportovních

odv tví nebo disciplín, jako jsou délka trat , doba utkání, po et pokus  apod. Ur ující

význam pro posouzení této schopnosti má nástup únavy; proto se vytrvalost zjednodu

šen  také definuje jako schopnost odolávat únav .

Vezmemeli v úvahu známý nep ímo úm rný vztah velikosti  intenzity a doby tr

vání cvi ení, pak je pojem dlouho trvající pohybová  innost dost neur itý a nevymezuje

vytrvalostní  schopnosti  s pot ebnou p esností. Dlouho  trvající  t lesná  innost m že ve

sportu trvat sekundy, minuty i hodiny. Tento zna ný rozdíl plyne z požadavk  jednotli

vých sportovních odv tví.

Proto je nutné vymezit pro pot eby tréninku jednotlivé druhy vytrvalosti.

Rozhodujícím kritériem pro vymezení jednotlivých druh  vytrvalosti, charakteris

tických dobou trvání pohybové  innosti a její intenzitou, mohou být p edevším energe

tické požadavky a zp sob jejich zabezpe ení.

(CHOUTKA, DOVALIL, 1987)

Rozlišujeme tyto vytrvalosti :

 vytrvalost dlouhodobou (schopnost provád t pohybovou  innost st ední a mírné

intenzity déle než 34 minuty)

 vytrvalost krátkodobou (schopnost provád t pohybovou  innost vysoké intenzity

po dobu 23 minut)

 rychlost vytrvalostní  (schopnost udržet  co nevyšší možnou  intenzitu pohybové

innosti co nejdéle)

Vytrvalostní schopnosti d tí se za ínají podstatn ji vyvíjet až po ukon ení dospí

vání, po p irozeném zpomalení r stu organismu, p esto je d ležité vytrvalostní cvi ení u

tí za azovat. Zvlášt  pak v pubertálním období, které je považováno za zvláš senzi

tivní,  je vhodné zám rn  p sobit na rozvoj aerobní vytrvalosti. V tomto období se vy

tvá í optimální podmínky pro zvýšení hodnot maximální spot eby kyslíku.



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

20

Vytrvalostní cvi ení samo o sob  je celkem nenáro né, avšak pozor na cvi ení si

lov   vytrvalostní  a  rychlostn   vytrvalostní,  která  pat í  z fyziologického  hlediska

k nejt žším.

Soust ujeme se hlavn  na rozvoj aerobní vytrvalosti. K rozvoji vytrvalosti vyu

žíváme p evážn  nespecifická cvi ení (košíková, kopaná, plavání, lyžování, bruslení… ).

háme v r zném prost edí, zpo átku u íme d ti b hat nízkým tempem, dále postupn

prodlužujeme  dobu  souvislého  b hu.  Nakonec  mírn   zvyšujeme  tempo.  Podle  tepové

frekvence hodnotíme odezvu na vytrvalostní zát ž.

(ŠTILEC a kol. 1989)

2.6.1.3.  Rychlostní schopnosti

Vymezení pojmu rychlosti jako pohybové schopnosti není vždy jednotné. Nej as

ji  se  rychlost  spojuje  s pohybovými  innostmi  krátkodobého  trvání,  které  sportovec

provádí individuáln  nejvyšší rychlostí, tj. v nejkratším  ase. Jedná se o pohyby nebo o

pohybové  innosti  bez  vn jšího  odporu  nebo  jen  s malým  odporem,  konané

s maximálním úsilím. Jsou charakteristické nejvyšší intenzitou, a proto jsou energeticky

podmín ny funkcí ATPKP systému. Rychlé pohybové  innosti s v tším odporem se již

považují za projev výbušné síly.

Z t chto znak  lze formulovat následující charakteristiku:

Rychlost je pohybová schopnost konat krátkodobou pohybovou  innost – do 20 s

–  v daných  podmínkách  (konstantní  dráha  nebo  as,  bez  odporu  nebo  s malým  odpo

rem) co nejrychleji. Jde o  innost maximální intenzity, vyžadující vysokou koncentraci

volního úsilí.

Rychlost  lze obecn  charakterizovat  jako schopnost provád t pohybovou  innost

ve stanovených podmínkách v minimálním  ase.

Všeobecn  se soudí, že funk ní základ rychlostních schopností tvo í labilita pro

ces   v CNS,  vysoká  rychlost  centrálního  podrážd ní  a  útlumu  –  procesy  zp sobující

rychlé st ídání kontrakcí a relaxací sval .



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

21

Rychlost  je  ve  srovnání  s ostatními  pohybovými  schopnostmi  nejvíce  geneticky

determinována. Z výsledk  šet ení vyplývá, že podíl d di nosti  iní 7080%. D di ný

vliv je také dokumentován i morfologickým profilem svalu. U v tšiny populace je podíl

rychlých a pomalých vláken p ibližn  1:1. Podíl rychlých vláken u rychlostn  dispono

vaných osob dosahuje až 90%.

Všechny  uvedené  údaje  potvrzují  vysoký  podíl  genetické  podmín nosti.  Ovšem

je nesporné, že i v rámci d di ných dispozic ur itá míra  jejich ovlivnitelnosti existuje.

Podstatná je ovšem doba, kdy se s ovliv ováním za ne.

Zobecn ní  výzkumných  poznatk   nazna uje,  že  rychlostní  schopnosti  nacházejí

íznivé podmínky rozvoje už v d tském v ku, kdy se ve 12 – 13 letech formuje nervo

vý základ rychlostních projev . Po 14. a 15. roce p irozená schopnost zvyšování „isté“

rychlosti, p edevším frekvence pohyb  klesá. (CHOUTKA, DOVALIL, 1987)

Ovliv ování  rychlostních  schopností,  jak  již  bylo  eno,  pat í  k nejobtížn jším

tréninkovým úkol m. Rozvoj rychlostních schopností je t eba také vid t v souvislostech

se  stavem ostatních  pohybových  schopností.  Jejich vzestup  má pak vliv na  rozvoj  sa

motné rychlosti. Znamená to, že bez ur ité úrovn  všech pohybových schopností nelze

po ítat s vyšším rozvojem rychlostních schopností.

i  rozvoji rychlostních schopností bychom m li dbát, aby d ti provád ly rychlé

pohyby  technicky  správn   a  uvoln .  St ídaly  pohyby  kontrolovanou  a  maximální

rychlostí. M li bychom up ednost ovat rychlostní cvi ení s nároky na frekvenci pohyb

ed  rychlostními  cvi eními  silového  charakteru.  Nechávat  dostate nou  pauzu

na odpo inek mezi jednotlivými rychlostními cvi eními.

(ŠTILEC a kol., 1989)

2.6.1.4.  Obratnostní schopnosti

Obratnostní  (koordina ní)  schopnosti  zaujímají  mezi  ostatními  pohybovými

schopnostmi zvláštní místo. Je to dáno jednak zna  bohatými a kvalitativn  r znoro

dými projevy, jednak – a to zejména – jejich postavením ve vztahu k ostatním pohybo

vým schopnostem.

Obratnostní  (koordina ní)  schopnosti  se  obvykle  charakterizují  jako  schopnosti

ešit  rychle a ú eln  pohybové úkoly r zného stupn  složitosti, n kdy se sem za azuje

i schopnost u it se rychle novým pohyb m. (CHOUTKA, DOVALIL, 1987)



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

22

i projevech obratnostních schopností je zat žován hlavn  centrální nervový sys

tém, zjevná je i genetická podmín nost koordina ních schopností. Jde o schopnost lehce

a ú eln  koordinovat vlastní pohyby, rychle si osvojovat pohyby nové a p izp sobovat

je  m nícím  se  podmínkám.  Nelze  ji  chápat  ve  stejné  rovin   jako  ostatní  pohybové

schopnosti. Je významov  s ostatními nesoum itelná. Hlavní nároky nejsou ve vynalo

žené energii, ale v  ízení pohybové  innosti.

Rozvoj obratnosti závisí na stupni vývoje  lov ka, na jeho individuálních zvlášt

nostech. Choutka, Dovalil 1987 v literatu e uvád jí, že všechny komponenty obratnost

ních schopností se nejú inn ji rozvíjejí mezi 7. až 10. rokem.

Platí, že v mladém v ku by se m l klást d raz na rozvoj p edevším všeobecné ob

ratnosti nad rozvojem obratnosti speciální. Obecná obratnost spo ívá v nácviku nových

pohyb  r zných sportovních disciplín a her. Speciální obratnost je schopnost koordino

vat  pohyby  podle  podmínek  a  požadavk   daného  sportu.  Tvo í  tak  základ  technické

stránky.

Obratnostní  schopnosti  se  skládají  z  ady  díl ích,  relativn   samostatných  schop

ností, jejichž vzájemné proporce jsou v jednotlivých konkrétních projevech prom nlivé.

Komplex obratnosti se skládá z díl ích komponent obratnostních schopností. Pat í

sem:

 schopnost spojování pohybových prvk  – se projevuje v nejr zn jších podobách

jako  asoprostorové a dynamické uspo ádání  již d íve osvojených pohybových

operací ve složit jší  innost  ešící konkrétní pohybový úkol. To znamená, že jde

o schopnost, která se významn  podílí na programování a realizaci ú elného po

hybového jednání sportovce.

 schopnost orientace – se vztahuje p edevším k funkcím analyzátor  (zrakového,

sluchového, kinestetického, taktilního, vestibulárního) a na ní závisí vztah spor

tovce k jeho vlastní pohybové  innosti v tréninku a v sout žích.  Jde zejména o

sledování  vlastního  pohybu,  ale  i  pohybu  ostatních  sportovc   (partner

i soupe ) a ná iní v prostoru a  ase ve vymezených prostorách h iš, cvi ební

plochy  apod.  Schopnost  orientace  obsahuje  nejen  procesy  vnímání,  ale



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

23

i pochopení obsahu vnímané situace a jsou proto vždy úzce spojeny s anticipací

a programováním jednání sportovce.

 schopnost diferenciace – je významná pro p esnost a ú elnost pohybové  innos

ti. Její podstata spo ívá v dokonalém vnímání pohybu (kinestetický analyzátor),

a to v jeho  asových, prostorových a dynamických parametrech.

 schopnost p izp sobování –  v n kterých p ípadech jde o ú elné využití variabi

lity osvojených sportovních  inností, ale v jiných p ípadech se m že jednat o ná

ro nou p estavbu nebo vzájemnou kombinaci n kolika osvojených  inností. P i

tom m že jít o o ekávané, ale jindy i o neo ekávané zm ny. Z toho vyplývá, že

schopnost p izp sobování umož uje i tv í  innost. Proto také úzce navazuje i

na  schopnost  spojovat  rychle  a  p esn   r zné  pohybové  operace  v nové  celky

v závislosti  na  zm nách  programu.  Je  také  závislá  i  na  rozvoji  orienta ních

schopností.

 schopnost reakce – se vztahuje vždy ke v asnému zahájení ur ité  innosti. Po

vaha  reakce  m že  být  velmi  r znorodá.  V n kterých  p ípadech  (sprint  –  start)

jde o nejrychlejší reakci na daný signál, jindy pak o ú elovou reakci, tj. o výb r

optimální varianty  ešení v nejvýhodn jším okamžiku. Podle náro nosti rozlišu

jeme  jednoduchou  a  složitou  reakci.  Rychlost  reakce  m že  být  r zná  –

od maximální  až  po  p im enou,  proto  je  lépe  hovo it  o  optimální  rychlosti

v souvislosti s ur itou konkrétní situací.

 schopnost rovnováhy   má význam p edevším p i udržování t la v ur itých po

lohách. Základem této schopnosti je vysoká úrove innosti vestibulárního ana

lyzátoru ve spojení se schopnostmi orientace. Rozlišujeme rovnováhu statickou,

související s udržením v klidové poloze a dynamickou, uplat ující se p i návratu

do stabilní polohy v pr hu pohybové  innosti.

 schopnost dodržovat  rytmus –  se  vztahuje v podstat  ke všem sportovním  in

nostem, p irozen  v r zné mí e a kvalit . Každý pohyb má  sv j  rytmus, a   již

stabilní  i prom nlivý, který je nutno si osvojit.



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

24

Všechny komponenty obratnostních schopností jsou specifické, jsou na sob  vel

mi  asto  závislé,  proto  jsou  vzájemn   propojeny.  Komponenty  je  pot eba  vid t

v komplexu, v n mž se jejich proporce a vztahy m ní v závislosti na požadavcích dané

ho sportovního odv tví, resp. sportovní disciplíny.

V zásad   platí,  že  k rozvoji  všech  komponent  obratnostních  schopností  je  nutné

opakovat  cvi ení  ve  velkém  objemu,  v p im ené  intenzit   a  na  vysoké  kvalitativní

úrovni.

(CHOUTKA, DOVALIL, 1987)

2.6.1.5.  Pohyblivost

Pohyblivost se vztahuje k rozsahu pohyb lov ka. Je to schopnost vykonávat po

hyby ve velkém kloubním rozsahu.

Pohyblivost je považována v tšinou za samostatnou pohybovou schopnost. Dosud

však není zcela jasné, zda jde o schopnost homogenní  i nikoliv, tj. zda existuje souvis

lost mezi pohyblivostí jednotlivých kloub .

Celkem zd vodn  se rozlišuje pohyblivost aktivní a pasivní.

Aktivní pohyblivost znamená maximální kloubní rozsah dosažený pomocí aktivní

ho stahu svalstva pohybujícího se kloubu.

Pasivní pohyblivost je dána rozsahem pohybu v kloubech p i p sobení vn jších sil

(opory, gravitace, partnera). Pasivní pohyblivost bývá obvykle v tší.

tší kloubní rozsah byl pozorován u žen. Vysv tluje se to morfologickými fakto

ry a vnit ní strukturou svalstva a vaziva.

(CHOUTKA, DOVALIL, 1987)

Ju inová,  Stejskal  1986  v literatu e  uvád jí,  že  k nejintenzivn jšímu  rozvoji  po

hyblivosti  dochází  zhruba  v období  mezi  9.13.  rokem,  p emž  maximální  hodnoty

kloubní pohyblivosti byly zjišt ny až po 20. roce v ku.

Snížená  pohyblivost  p i  sportování  nej ast ji  zp sobená  z d vod   tzv.  zkrácení

sval , znamená v tší pravd podobnost zran ní. Rozvoj pohyblivosti má v tomto sm ru

význam  prevence.  Velikost  rozsahu  pohyb   v kloubech  omezuje  ada  initel .  Pat í



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

25

k nim anatomické zvláštnosti, síla sval  zajišujících pohyb, aktivita reflexního systému

svalové  innosti, v k, nap tí, resp. uvoln ní svalu a další podmínky jako únava, vn jší

teplota, rozcvi ení atd.

Stre ink,  jakožto tradi ní statické cvi ení, pat í k ú inným prost edk m pro zvý

šení pohyblivosti. P i cvi ení setrvává cvi enec delší dobu v krajní poloze (asi 1030 s).

Donedávna se v metodice používala aktivní dynamická cvi ení, r zné hmity s rostoucí

amplitudou pohybu. V dnešní dob  se za íná využívat nov jší metoda ovliv ování po

hyblivosti,  ozna ovaná  jako  kontrakcerelaxacenatažení,  jde  o  postizometrickou  rela

xaci (ochabnutí svalu po násilném protažení).

Velmi d ležitá  jsou v souvislosti  s rozvojem pohyblivosti  r zná švihová cvi ení,

prot epávání, nat ásání atd. Tato protahovací a uvol ovací cvi ení by se m la za azovat

po každé namáhavé  innosti, jelikož plní funkci regenera ní.

i rozvoji pohyblivosti u d tí mobilizujeme a protahujeme rovnom rn  všechny

klouby  a  svalové  skupiny  gymnastickými  cvi eními.  Zvýšenou  pozornost  v nujeme

svalovým skupinám náchylným ke zkracování. Nezapomínáme za adit protahovací cvi

ení vždy na za átek a konec tréninkové jednotky. Vhodné je také za azovat protahova

cí cvi ení mezi posilovací cvi ení. D ti, které mají sníženou úrove  pohyblivosti moti

vujeme ke každodennímu domácímu cvi ení.

(ŠTILEC a kol., 1989)

2.6.2. Zásady zat žování v procesu rozvoje pohybových schopností

Faktory,  které  ovliv ují  zat žování  mladých  sportovc ,  jsou  výrazn   ovlivn ny

druhem  sportu  a  s ohledem  na  jeho  charakter  z hlediska  motorického,  psychického

i strukturou  jeho  p íslušných  sout ží.  P esto  platí  obecné  požadavky  na  zat žování

v procesu sportovní p ípravy pokud jde o rozvoj pohybových schopností:

 Stup ování zatížení tréninkovými prost edky na rozvoj pohybových schopností

musí být pozvolné. Jde zejména o zat žování kardiopulmonálních funkcí a pod

rn  pohybového aparátu.

 Jednostranné zat žování a monotónní  innost jsou v rozporu s požadavkem

harmonického rozvoje a je p inou malé schopnosti koncentrace, nízké aktivity

a upadajícího zájmu o sportovní  innost.



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

26

 Systematické tréninkové zatížení, mající globální charakter (v první a druhé eta

 sportovní p ípravy), se projevuje „generalizovaným“ efektem. Celková tré

novanost a úrove  pohybových schopností se proto zvyšuje všeobecnými trénin

kovými prost edky.

 V dlouhodobém tréninkovém procesu se postupn  p echází od tréninku objemo

vého k intenzivnímu.

 Nezbytnou sou ástí kondi ní p ípravy jsou kompenza ní cvi ení.

 Zat žování má za následek výkonnostní r st. Dynamika zat žování a r stu vý

konnosti není paralelní, výkonnost u d tí a mládeže nebývá stabilní, zvyšuje se

nerovnom rn .

 ležitou informaci o vlivu tréninkového zat žování je sledování dynamiky vý

voje organismu, pr hu r stových k ivek.

 Zat žování mladých sportovc  tréninkem a sout žemi lze p ipustit pouze

u absolutn  zdravých jedinc .

 Vliv tréninku a sout žního zatížení je t eba pravideln  hodnotit léka ským vyšet

ením (specifické funk ní zkoušky a vyšet ení pohybov  podp rného aparátu) a

testováním (motorické testy obecné a speciální).

(ŠTILEC a kol., 1989)

2.7.  Historie testování v  eskoslovensku

První povále né aplikace motometrických metod v t lesné výchov  jsou z let pa

desátých.  Byly  vyvolány  pot ebou  normovat  požadavky  disciplín  odznaku  zdatnosti.

První práce byly provedeny na vysokých školách (nap .  áp 1959).

Teoretickými  a  metodologickými  otázkami  testování,  aplikacemi  statistických

metod  a  faktorové  analýzy se  jako první u nás  zabývali   S.  elikovský  a K. M kota.

kolik studií o spolehlivosti motorických test  napsal I. Havlí ek. Monografii nazva

nou  „K teorii testování motorických schopností“ pozd ji uve ejnil P. Blahuš.

Testové sestavy byly v  SSR konstruovány p edevším pro pot eby t lovýchovné

ho výzkumu. P i výb ru a sledování sportovn  talentované mládeže je použili F. Sýko

ra, I. Havlí ek, E.  eho , R. Ková . Strukturu sportovního výkonu studovali jako jedni z

prvních M. Choutka a J. Dovalil. Studiem somatotypu se zabýval J. Št pni ka.  Jednot

livé testy navrhoval a využíval p i studiu kloubní pohyblivosti B. Kos, na studium rov



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

27

nováhy se zam ila X. Rovná. Zát žové testování u nás rozvíjeli zejména V. Seliger a J.

Horák a první dynamometrické testy u mládeže aplikoval J. Sukop, pozd ji  tento obor

rozvinul F. Vaverka.

Jednoduché testové sestavy pro pot eby masové a rekrea ní t lovýchovy sestavo

val   Z. Teplý, test motorické zp sobilosti pro uchaze e a kandidáty o studium t lesné

výchovy propracoval K. M kota.

Nejv tší  význam  však  mají  výsledky  hromadného  testování.  V  SSR  byly

od poloviny  šedesátých  let  testovány  r zné  popula ní  skupiny.  Statisticky  odvozené

normy p inášejí  informace o úrovni  a vyrovnanosti  motorické výkonnosti  i  zdatnosti

obyvatelstva do  té doby neznámé. P ehled podává  tabulka  .  1,  tabulka  .  2 navazuje

na stru nou  historii  testování  r zných  popula ních  skupin  v  SSR  (Ková ,  M kota,

1996).

Tabulka  .  1

ešitel Rok
testování Popula ní skupina Po et osob  Literatura

M 11062kota K. a
Šorm G. 1965 Studující vysokých škol, nov  p ijatí stu

denti (studentky) I. ro níku Ž 8910
259

M 31775Pávek F. 1966 Školní mládež ve v ku 719 let, repre
zentativní výb r  SSR Ž 31365

283

M 3476Havlí ek I.  1966 Školní mládež ve v ku 1215 let, Sloven
sko Ž 3203

136

M 1775Sýkora F. 1966 Školní mládež m sta Bratislavy ve v ku
718 let Ž 1862

360

M nad 800Žára J. 196669 Branci  muži nastupující základní vojen
skou službu každý rok

421

M 613Št pni ka J.  196669 Sportovci (sportovkyn )  nositelé I. vý
konnostní t ídy, hrá i I. ligy, reprezentanti Ž 216

376

M 2186Seliger V. 196876 Vybrané skupiny obyvatelstva ve v ku
12, 15, 18, 25, 35, 45 a 55 let Ž 1576

331

M 1908Berdychová
J.,
Pa ízková J.

1972 ti p edškolního v ku (výb r z Prahy a
dalších p ti kraj  v  eských zemích) Ž 1831

22

M 60685elikovský
S. 1972 lenstvo t lovýchovné organizace  STV

(6 až 60 let),  eské zem Ž 6427
80

M 3935Stra ai K. 1972 lenstvo t lovýchovné organizace  STV
(6 až 60 let), Slovensko Ž 3217

357

(M KOTA, BLAHUŠ, 1983)



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

28

Tabulka  .  2

ešitel Rok
testování Popula ní skupina

elikovský 1972 lenstvo t lovýchovné organizace  STV
(6 až 60 let),  eské zem

Stra ai
1972 lenstvo t lovýchovné organizace  STV

(6 až 60 let), Slovensko

Šemetka 1977  Školní mládež ve v ku 714 let, Slovensko

Šorm, Kolá 1979 Studující vysokých škol, nov  p ijatí stu
denti 1. ro níku

Ková 1982 lenstvo t lovýchovné organizace  STV
(660 let),  R  výb r zahrnul 17 sport

Havlí ek 1986 Sportovn  talentovaná mládež ve v ku
1218 let, výb r zahrnul 8 sport

Kolá , M ko
ta, Šorm 1986 Studující vysokých škol, nov  p ijatí stu

denti 1. ro níku
Moravec,
Kasa 1987 Školní mládež ve v ku 718 let, reprezen

tativní výb r  eskoslovenska
kota, Ko

vá 1996  Unifittest (660)

(KOVÁ , M KOTA, 1996)

První z t chto výzkum  byl proveden na vysokých školách v roce 1965, nejv tší a

nejvýznamn jší o rok pozd ji na školách prvního a druhého stupn  za  ízení  F. Pávka.

(M KOTA, BLAHUŠ, 1983)

V sou asné dob  se motorickým test  v nuje stále vzr stající pozornost a to nejen

v t lesné  výchov   a  ve  vrcholovém  sportovním  tréninku.  Motorické  testy  se  stávají

významným prost edkem pro získání d ležitých informací o výkonnosti populace. Jed

noduché  testové  soubory  nalezly  odezvu  i  v neorganizované  t lesné  výchov

(Fit rodina, 12x12, Unifittest, Eurofit, Fitnessgram).



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

29

2.7.1. Charakteristika testování

V druhé  polovin   minulého  století  jsme  byly  sv dky  pronikání  kvantitativních

metod nejen do v dy, ale i do r zných oblastí praktické  innosti v etn  t lesné výchovy.

i studiu lidského pohybu, kterým se zabývá antropomotorika, se kvantitativní metody

uplat ují; mluvíme o motometrii.

Motometrie že být vymezena jako nauka o m eních, jež se uplat ují p i studiu

lidské  motoriky,  tj.  p i  kvantifikaci  r zných  pohybových  projev i  znak   a  také

i kvantifikaci pohybových p edpoklad  – schopností. Rozvinuly se dva hlavní sm ry

motometrie: testování a posuzování.

(M KOTA, BLAHUŠ, 1983)

ení – p azování  ísel objekt m nebo událostem podle pravidel

(S.S. Stevens 1951)

Motorika  –  pod  pojmem  motorika  se  ozna uje  hybnost,  souhrn  všech  t lesných

pohyb  a projev lov ka. Zjednodušen eno jde o funkce p  pruhovaného sval

stva, zajišované r znými systémy organismu a  ízené CNS.

(DOVALIL a kol., 2002)

Motorický test – testem v obecném slova smyslu rozumíme zkoušku, pomocí které

posuzujeme  úrove   daného  jevu,  pop ípad   jeho  stav  vzhledem  k dané  norm .

Od b žného hodnocení nebo posuzování se odlišuje p edevším tím, že spl uje požadav

ky na standardn jší a všestrann jší užívání.

Motorickým  testem  rozumíme  standardizovanou  vyšet ovací  techniku

pro hodnocení r zných motorických projev .

lení motorických test :

Klasifikaci  motorických  test   lze  provést  podle  r zných  hledisek.  Podle  stupn

ov itelnosti a rozsahu používání existující testy standardní (spl ují požadavky standar

dizace) a testy nestandardní (pouze informa ní, orienta ní). Podle po tu vlastností, kte

ré jimi zkoumáme, mohou být testy jednorozm rné a více rozm rné. Vícerozm rné testy

sdružujeme nej ast ji v testové soubory, baterie. Podle zp sobu administrace je možno



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

30

rozlišit  testy  individuální  a  skupinové.  Z hlediska  cíle  mluvíme  o testech diagnostic

kých, které nás informují o momentálním stavu ur itého jevu a o testech prognostických

(predik ních), které slouží k p edpov di ur itého stavu.

  Nej ast ji je d lení motorických test  podle funkce:

 testy pro komplexní hodnocení obecné motorické úrovn  (tzv.  testy obecné  t 

lesné výkonnosti)

 testy  pro  hodnocení  úrovn   jednotlivých  pohybových  schopností.  (nap .oblasti

síly, rychlosti apod.)

 testy speciální, cílov  zam ené, ur ené k odhadu zp sobilosti pro ur itou kon

krétní  innost

2.8.  Problematika testování

Testování  pohybových  schopností  a  dovedností  jsou  standardizované  postupy,

kterými  se  získávají  informace  o  stavu  a  úrovni  motorických  p edpoklad .  Testování

se provádí  pomocí  testovacích  sestav  a  testových  baterií,  pop .  pomocí  jednotlivých

motorických, laboratorních nebo terénních test . Výsledek bývá zpravidla vyjád en  ís

lem.  Hlavním  smyslem  test   je  jejich  využití  jako  diagnostických  prost edk

pro kontrolu trénovanosti.

lov ka,  který  se  testování  podrobuje,  nazýváme  testovanou  osobou  (zkrácen

TO), n kdy se též používá ozna ení pokusná osoba, respondent apod. Toho, kdo testo

vání provádí, nazýváme testujícím nebo examinátorem.

Standardizace

Obsah testu je pro všechny testované osoby stejný nebo prokazateln  srovnatelný.

Také zp sob vyhodnocení výsledk  je stejný.  íkáme, že test je standardizovaný. Stan

dardizace  vyžaduje  používání  standardizovaných  pom cek  (ocejchované  p ístroje

apod.). Je nutné omezit vliv prost edí a examinátora, protože se do testových výsledk

promítají jako chyby.

Validita

Validita neboli platnost  je vypovídající hodnota  testu.  Je  jeho nejd ležit jší sou

ástí. Nejpoužívan jší mírou validity je tzv. koeficient validity rxy. Je to absolutní hod



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

31

nota korelace mezi testem X a kritériem Y. Validita je tím vyšší a odhad p esn jší,  ím

tší hodnoty mezi 0 a 1 koeficient obsahuje.

Reliabilita

Vypovídá  o  p esnosti  testu,  vyjad uje  velikost  chyb  testování.  Pokud

i opakovaném  testování  u  stejných  osob  za  stejných  podmínek  obdržíme  velmi  po

dobné výsledky, mluvíme o vysoké spolehlivosti. Koeficient spolehlivosti m žeme vy

jád it koeficientem korelace  s ozna ením  rxx‘. Pokud by byl  výsledek  rxx‘= 1,0,  zna

menalo by to naprosto bezchybné sledování. To je ovšem nereálné.

2.8.1. Rozd lení a výb r test

Testy všeobecné – postihují svou strukturou optimální po et faktor  harmonické

ho  t lesného  rozvoje. Obsahují  jednoduché pohybové  innosti  zjišující úrove  pohy

bových schopností. (50m VS, skok daleký z místa odrazem snožmo, hod plným mí em

obouru )

Testy speciální – zjišujeme jimi úrove  rozvoje díl ích pohybových schopností,

motorických dovedností, pop ípad  p edpoklady pro výkonnost v ur itém sportu. Obsa

hují  složit jší  pohybové  innosti.  (skok  daleký,  hod  mí kem  jednoru   na vzdálenost,

h na 1 500m).



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

32

2.8.2. Popis a zp sob provedení test

h na 50 m s volným startem

el testu:  test slouží ke zjišt ní individuální b žecké rychlosti, testuje výbušnou sílu

svalstva dolních kon etin.

 Vybavení:  upravená atletická dráha s vyty eným startem a rovinou cíle, stopky, star

tovní pistole nebo klapka.

Provedení:     na povel zaujme testovaný polohu polovysokého startu  t sn  za startovní

árou. Na znamení vybíhá a  snaží  se prob hnout p edepsanou vzdálenost

v co nejkratším  ase, tretry jsou zakázány. Každý žák b ží ve své vyzna e

né dráze pouze jedenkrát, po druhé b ží žák jen v p ípad  nespln ní n kte

ré z podmínek (b h mimo vyty enou dráhu, nebo p i pádu testovaného).

Záznam:  zaznamenáváme dosažený  as, m í se s p esností na desetiny sekundy.

Skok daleký  z místa odrazem snožmo

el testu:  test slouží ke zjišt ní výbušné síly svalstva dolních kon etin.

Vybavení:   pásmo na m ení délek, rovná pevná plocha.

Provedení:  z mírného  stoje  rozkro ného  t sn   p ed  arou  (chodidla  jsou  rovnob žn

v ší i ramen) pod epmo zapažit, p edklon, odrazem snožmo za sou asného

švihu paží vp ed provede testovaný co nejdelší skok. Délka skoku se m í

od  odrazové  zna ky  k místu  dopadu  (paty).  Všichni  testovaní  ská í

na stejném povrchu bez použití treter. Každý žák ská e t ikrát.

Záznam:  zaznamenáváme  délku  nejúsp šn jšího  pokusu.  M íme  s p esností

na centimetry.



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

33

Hod plným mí em obouru

el testu:  test slouží ke zjišt ní výbušné síly svalstva dolních kon etin a trupu.

Vybavení:  p im ený  prostor,  pásmo  na  m ení  délek,  dva  plné  mí e  o  hmotnosti

2 kg.

Provedení:  žák p istoupí  elem do sm ru hodu k odhodové  e a zaujme pozici mír

ného stoje rozkro ného. Pomocí záklonu trupu hází mí  horním obloukem

vp ed  co  nejdále,  odhodová  ára  se  nesmí  p ešlápnout.  Každý  testovaný

žák má t i pokusy, po ítá se ten nejdelší.

Záznam:  zaznamenáváme  délku  nejúsp šn jšího  hodu.  M íme  s p esností  na  0,1

metru.

Skok daleký

el testu:  testujeme cyklickou rychlost, explozivní sílu dolních kon etin a obratnost.

Vybavení:  pásmo, rozb žišt  a dosko išt  pro skok daleký.

Provedení:  žák si vym í rozb h tak, aby se p i rozb hu správn  odrazil z jedné nohy

z p edem  ur eného  místa  (odrazové  prknob evno),  snaží  se  dosko it

co nejdále.  Není  povolen  p ešlap.  M íme  od  odrazového  prkna

k nejbližšímu místu dotyku s dosko išt m. Každý žák ská e celkem t ikrát,

po ítá se nejdelší platný pokus.

Záznam:  zaznamenáváme nejdelší pokus v celých centimetrech.



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

34

Hod mí kem jednoru  na vzdálenost

el testu:  test slouží ke zjišt ní explozivní síly trupu.

Vybavení:  dostate  velká plocha na h išti, pásmo na m ení délek, plechové zna 

ky, kriketové mí ky o váze 150 gram  (nejmén  t i kusy).

Provedení:  žák  házející  pravou  paží  stojí  ve  stoji  výkro ném  levou,  levým  bokem

do sm ru hodu. Provede náp ah preferovanou paží, ve které drží mí ek a

švihem paže horním obloukem se snaží hodit co nejdále. Každý testovaný

žák hází z místa bez rozb hu t i pokusy hned za sebou, po ítá se nejdelší

platný pokus , pozor na p ešlap odhodové  áry.

Záznam:  zaznamenáváme délku nejúsp šn jšího hodu s p esností na 0,5 m.

h na 1500 m

el testu:  testujeme tempovou vytrvalost.

Vybavení:  upravený  b žecký  ovál  s vyzna eným  startem  a  cílem,  stopky,  startovací

za ízení (pistole, píšalka, klapka).

Provedení:  žáci jsou rozd leni do skupin (max.12 b žc  v jednom rozb hu). Na povel

startéra  zaujmou  testovaní  žáci  pozici  polovysokého  startu  t sn

za startovní  arou. Na povel b ží po upravené atletické dráze na b žeckém

oválu podle pravidel atletiky, bez použití treter. Testovaní se snaží prob h

nout p edepsanou vzdálenost v co nejkratším  ase.

Záznam:  zaznamenáváme dosažený  as s p esností na jednu vte inu.

Test m vždy p edchází d kladné rozcvi ení a stru ný výklad pohybového úkolu

(popis, pravidla, chyby, ukázka).



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

35

3.  CÍL A ÚKOLY DIPLOMOVÉ PRÁCE

3.1.  Cíl práce

Cílem  této  práce  je  prakticky  ov it  na  základ   vhodn   vybraných  pohybových

test   všeobecnou  a  speciální  pohybovou  výkonnost  žák   (chlapc )  2.stupn   základní

školy (1.ZŠ, Plze ). Žáci budou rozd leni do skupin dle v ku (školní ro ník) a zam ení

(atletika,  fotbal,  bez  sport.  zam ení).  Výsledkem práce bude  zjišt ní  a  statistické po

rovnání výkonnostní úrovn  testovaných skupin, jak mezi sebou, tak i s b žnou popula

cí.

3.2.  Úkoly práce

 Vybrat vhodné testy sledující všeobecnou a speciální pohybovou výkonnost.

 Stanovit  asovou délku  realizace m ení  (Test A   podzim 2005, Test B    léto

2006).

 Domluva s trenéry a u iteli TV na organizaci testování.

 Vyhodnotit nam ené výsledky a sestavit p íslušné záv ry.

3.3.  Hypotézy

H1:  P edpokládáme vyšší pohybovou výkonnost u žák  sportovních t íd (atle

tika, fotbal).

H2:  P edpokládáme,  že  vzhledem  ke  stále  se  snižujícím  po m  žák

ve sportovních t ídách, bude všeobecn  klesat úrove  pohybové výkonnos

ti.



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

36

3.4.  Metodika výzkumu

3.4.1. Popis výzkumného plánu

Nejprve jsme rozd lili žákychlapce staršího školního v ku na 2. stupni základní

školy v Plzni dle zam ení do skupin (atleti, fotbalisté, žáci bez sportovního zam ení).

V každém ro níku od šestého až po devátý jsme vytvo ili t i skupiny  ítající jednotliv

10 až 29 žák . Následn  jsme seznámili u itele TV a trenéry s našim výzkumným zá

rem a formou testování. Testování jsme rozd lili do dvou etap. První  ást testování

jsme uskute nili na podzim r.2005 (Test A) a druhou  ást za átkem léta  r. 2006 (Test

B).  Otestovali  jsme  žáky  dvakrát  b hem  školního  roku,  abychom  zjistili  nár st  nebo

pokles pohybové výkonnosti.

Vybrané testy jsme rozd lili do dvou testových baterií. První testová baterie sle

dující všeobecnou pohybovou výkonnost žák  se skládala z test  50m VS, skok daleký

z místa odrazem  snožmo, hod plným mí em obouru  a druhá  testová baterie  sledující

speciální výkonnost byla sestavena z test  skok daleký, hod mí kem jednoru  na vzdá

lenost, b h na 1500 metr .

Pro  vyhodnocení  úrovn   výkonnosti  testovaných  soubor   jsme  použili  tyto  zá

kladní statistické charakteristiky:

1) Aritmetický pr r

Nejpoužívan jší  statistická  charakteristika  úrovn ,  vypo teme  jej  jako  sou et  vý

sledk n osob d lený jejich po tem.

n

X

n
XXX

X

n

i
i

n
∑

==
+++

= 121 ...

2) Rozptyl

Charakteristika  m nivosti,  vyjad uje  vyrovnanost  ( i  nevyrovnanost)  výkon

v testovaném souboru. Je definován jako pr r  tverc  odchylek (tj. pr r  tver

 centrovaných výsledk ).

( )
n

XX
S

n

i
i

X

2

12
∑

=

−
=



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

37

3) Sm rodatná odchylka

Užívá se  ast ji než rozptyl, je definována jako odmocnina z rozptylu.

2
XX SS =

V každé  skupin   jsme  z nam ených  hodnot  nejprve  vypo etli  aritmetický  pr 

r, dále rozptyl a sm rodatnou odchylku. Tyto veli iny (aritmetický pr r a sm ro

datná odchylka) nám posloužili k porovnání výsledk . Výsledky jsme srovnali, jak vzá

jemn   mezi  testovými  soubory  (Tab. .312),  tak  i  s b žnou  populací  (Tab. .1416).

Na  záv r  jsme  provedli  srovnání  žák   z atletických  sportovních  t íd  se  žáky  stejného

zam ení testovanými v minulosti (Tab. .1720). Nam ené výkony jsme ve výsledcích

a diskusi statisticky zpracovali (tabulkov  i graficky) a vyhodnotili.

3.5.  Charakteristika testovaných soubor

3.5.1. Žáci z atletických sportovních t íd

Všichni  žáci  ze  6.9.  ro ník   atletických  t íd  mají  stejné  složení  povinné školní

výuky.

Obsah výuky – celkem 5 hodin t lesné výchovy týdn :

 Všeobecná p íprava – 2 hodiny TV

 Kompenza ní cvi ení – 1 hodina

 Atletická specializace – 2 hodiny (trenér + u itel TV)

Pozn. Výuka probíhá v t locvi nách školy, na školním h išti, ve školním plavec

kém  bazénu.

Tréninky

 6. t ída ( 2 x 2 hodiny týdn )

 7., 8., 9. t ída (3 x 2 hodiny týdn )

Atletické sportovní t ídy spolupracují (smluvní dohoda) s atletickým klubem AC

ŠKODA PLZE .Tréninky probíhají pod vedením zkušených trenér  AC ŠKODA.



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

38

Žáci  se zú ast ují školních atletických sout ží  a  klubových  sportovních sout ží.

Mají možnost se ú astnit pravidelných letních a zimních (lyža ských) soust ed ní.

3.5.2. Žáci z fotbalových sportovních t íd

Všichni žáci ze 6.9. fotbalových t íd mají stejné složení povinné školní TV jako

ostatní sportovní t ídy.

Obsah výuky – celkem 5 hodin t lesné výchovy týdn :

 Všeobecná p íprava – 2 hodiny TV

 Kompenza ní cvi ení – 1 hodina

 Fotbalová specializace – 2 hodiny (trenér + u itel TV)

Pozn. Výuka probíhá v t locvi nách školy, na školním h išti, ve školním plavec

kém  bazénu.

Tréninky

 6., 7. t ída ( 3 x 2 hodiny týdn )

 8., 9. t ída (5 x 2 hodiny týdn )

Fotbalové sportovní t ídy mají smluvní dohodu s fotbalovým klubem Z E Dyna

mo Plze . Žáci hrají pravidelná fotbalová utkání v rámci své sout že. Ú astní se letních

a zimních (lyža ských) soust ed ních.

3.5.3. Žáci bez sportovního zam ení

Žáci ze 6., 8. a 9. nesportovních t íd mají týdn  povinné 2 hodiny TV. Žáci ze 7.

íd  mají  povinné  3  hodiny  t lesné  výchovy  (2  hodiny  TV,  1  hodina  kompenza ního

cvi ení).

Všichni  žáci  mají  v sedmém  ro níku  povinný  zimní  lyža ský  kurz.  V osmém  a

devátém ro níku se mohou žáci  taktéž ú astnit  lyža ského kurzu,  již ale dle vlastního

uvážení.

Vybraní žáci se b hem školního roku ú astní školních sportovních sout ží.



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

39

4.  VÝSLEDKY A DISKUSE

4.1.  Výsledky a srovnání testových soubor

Tabulka  .  3

Srovnání pr rné výkonnosti test  A a B, 6. ro ník

Pr rné výkony skupin  x

50m VS skok z
místa

hod –
2kg dálka mí ek 1500mSkupina

s cm m cm m m:s
A  test 8,59 175,25 6,28 349,58 32,71 06:57
B  test 8,43 178,83 6,43 366,75 34,25 06:53Atleti
Rozdíl*) 0,16 3,58 0,15 17,17 1,54 00:04
A  test 8,57 167,70 6,64 341,27 32,95 06:33
B  test 8,32 172,60 6,80 354,60 35,14 06:27Fotbalisté
Rozdíl*) 0,25 4,90 0,16 13,33 2,19 00:06
A – test 9,64 162,36 5,93 322,77 31,18 07:47
B – test 9,46 165,33 6,16 328,47 32,68 07:34 Bez sport.

zam ení
Rozdíl*) 0,18 2,97 0,23 5,70 1,50 00:13

Tabulka  .  4

Srovnání pr rné výkonnosti test  A a B, 7. ro ník

Pr rné výkony skupin  x

50m VS skok z
místa

hod 
2kg dálka mí ek 1500mSkupina

s cm m cm m m:s
A – test 8,20 178,07 7,26 385,47 38,83 06:36
B – test 7,96 185,00 7,33 398,93 40,19 06:39Atleti
Rozdíl 0,24 6,93 0,07 13,46 1,36 00:03

A – test 8,46 179,73 7,54 374,00 37,95 06:45
B – test 8,22 176,45 7,64 386,91 39,59 06:33Fotbalisté
Rozdíl*) 0,24 3,28 0,10 12,91 1,64 00:12
A – test 8,83 169,50 6,47 332,63 35,00 07:24
B – test 8,70 172,33 6,49 338,12 36,50 07:16Bez sport.

zam ení
Rozdíl*) 0,13 2,83 0,02 5,49 1,50 00:08

*) Nár st  i pokles pr rné výkonnosti test  A a B



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

40

Tabulka  .  5

Srovnání pr rné výkonnosti test  A a B, 8. ro ník

Pr rné výkony skupin  x

50m VS skok z
místa

hod 
2kg dálka mí ek 1500mSkupina

s cm m cm m m:s
A – test 7,34 197,20 8,03 407,60 39,90 05:48
B – test 7,24 202,40 8,17 418,00 42,30 05:41Atleti
Rozdíl*) 0,10 5,20 0,14 10,40 2,40 00:07
A – test 8,00 180,90 7,87 414,00 44,55 06:15
B – test 7,92 186,70 8,11 424,60 45,50 06:00Fotbalisté
Rozdíl*) 0,08 5,80 0,24 10,60 0,95 00:15
A – test 8,10 187,82 7,74 395,00 39,55 06:15
B – test 7,98 189,82 7,84 399,58 42,00 06:04Bez sport.

zam ení
Rozdíl*) 0,12 2,00 0,10 4,58 2,45 00:11

Tabulka  .  6

Srovnání pr rné výkonnosti test  A a B, 9. ro ník

Pr rné výkony skupin  x

50m VS skok z
místa

hod 
2kg dálka mí ek 1500mSkupina

s cm m cm m m:s
A – test 7,11 225,58 9,23 459,08 48,38 05:47
B – test 6,97 231,58 9,29 467,42 49,96 05:39Atleti
Rozdíl*) 0,14 6,00 0,06 8,34 1,58 00:08
A – test 7,38 203,43 9,22 466,65 47,39 05:55
B – test 7,32 213,55 9,74 476,69 48,72 05:43Fotbalisté
Rozdíl*) 0,06 10,12 0,52 10,04 1,33 00:12
A – test 7,87 190,77 7,98 408,36 43,31 06:22
B – test 7,75 193,21 8,13 428,58 44,14 06:19Bez sport.

zam ení
Rozdíl*) 0,12 2,44 0,15 20,22 0,83 00:03

*) Nár st  i pokles pr rné výkonnosti test  A a B



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

41

4.2.  Srovnání testových skupin v jednotlivých testech

4.2.1. Test 50m VS

Tabulka  .  7

Test A Test B
ro ník atleti fotbalisté bez zam. atleti fotbalisté bez zam.

6 8,59 8,57 9,64 8,43 8,32 9,46
7 8,20 8,46 8,83 7,96 8,22 8,70
8 7,34 8,00 8,10 7,24 7,92 7,98
9 7,11 7,38 7,87 6,97 7,32 7,75

Graf  .  1

50m VS  test A

6,50

7,00

7,50

8,00

8,50

9,00

9,50

10,00

6 7 8 9

ro ník

as
 (s

)

Atleti

Fotbalisté

Bez zam.

Graf  .  2

50m VS  test B

6,50

7,00

7,50

8,00

8,50

9,00

9,50

10,00

6 7 8 9

ro ník

as
 (s

)

Atleti
Fotbalisté
Bez zam.



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

42

Nejprve jsme srovnali pr rnou výkonnost v 6. ro níku. U žák  z atletické spor

tovní  t ídy v testu A  inila pr rná výkonnost v tomto  testu 8,59 s. Žáci z fotbalové

sportovní  t ídy dosáhli pr rné výkonnosti  8,57  s. U žák  z nesportovní  t ídy  inila

pr rná  výkonnost  9,64  s.  Nejlepší  pr rné  výkonnosti  tedy  dosáhli  fotbalisté,

o 0,02 s p ed atlety a o 1,07 s p ed žáky z nesportovní t ídy.

U atlet  v testu B  inila pr rná výkonnost v tomto testu 8,43 s. Fotbalisté do

sáhli  pr rné výkonnosti  8,32  s. U žák  z nesportovní  t ídy  inila pr rná výkon

nost 9,46 s. Nejlepší pr rné výkonnosti dosáhli v testu B na 50 m VS op t fotbalisté

ed atlety o 0,11 s a o 1,33 s p ed žáky z nesportovní t ídy.

i srovnání pr rné výkonnosti jednotlivých skupin v testu A a v testu B, jsme

zjistili, že se v tomto rychlostním testu nejvíce zlepšili žáci z fotbalové sportovní t ídy

o 0,25  s,  žáci  z nesportovní  t ídy  se  zlepšili  o  0,18  s a žáci  z atletické  sportovní  t ídy

o 0,16 s.

i  srovnání  výsledk   v 7.  ro níku  jsme  došli  k následujícím  záv m.  U  žák

z atletické  sportovní  t ídy  v testu  A  inila  pr rná  výkonnost  v tomto  testu  8,20  s.

Žáci  z fotbalové  sportovní  t ídy  dosáhli  pr rné  výkonnosti  8,46  s.  U  žák

z nesportovní  t ídy  inila  pr rná  výkonnost  8,83  s.  Nejlepší  pr rné  výkonnosti

tedy dosáhli atleti, o 0,26 s p ed fotbalisty a o 0,63 s p ed žáky z nesportovní t ídy.

U atlet  v testu B  inila pr rná výkonnost v tomto testu 7,96 s. Fotbalisté do

sáhli  pr rné výkonnosti  8,22  s. U žák  z nesportovní  t ídy  inila pr rná výkon

nost  8,70 s. Nejlepší pr rné výkonnosti dosáhli v testu B na 50 m VS op t atleti p ed

fotbalisty o 0,26 s a o 0,74 s p ed žáky z nesportovní t ídy.

i srovnání pr rné výkonnosti jednotlivých skupin v testu A a v testu B, jsme

zjistili, že se v tomto rychlostním testu nejvíce zlepšili žáci z fotbalové sportovní t ídy

spole   se  žáky  z atletické  sportovní  t ídy  a  to  o  0,24  s,  žáci  z nesportovní  t ídy

se zlepšili o 0,13 s.

i  srovnání  výsledk   v 8.  ro níku  jsme  došli  k následujícím  záv m.  U  žák

z atletické  sportovní  t ídy  v testu  A  inila  pr rná  výkonnost  v tomto  testu  7,34  s.

Žáci  z fotbalové  sportovní  t ídy  dosáhli  pr rné  výkonnosti  8,00  s.  U  žák



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

43

z nesportovní  t ídy  inila  pr rná  výkonnost  8,10  s.  Nejlepší  pr rné  výkonnosti

tedy dosáhli atleti, o 0,66 s p ed fotbalisty a o 0,76 s p ed žáky z nesportovní t ídy.

U atlet  v testu B  inila pr rná výkonnost v tomto testu 7,24 s. Fotbalisté do

sáhli  pr rné výkonnosti  7,92  s. U žák  z nesportovní  t ídy  inila pr rná výkon

nost  7,98 s. Nejlepší pr rné výkonnosti dosáhli v testu B na 50 m VS op t atleti p ed

fotbalisty o 0,26 s a o 0,74 s p ed žáky z nesportovní t ídy.

  P i  srovnání  pr rné  výkonnosti  jednotlivých  skupin  v testu  A  a  v testu  B,

jsme zjistili, že se v tomto rychlostním testu nejvíce zlepšili žáci z nesportovní  t ídy a

to o 0,12s, žáci z atletické sportovní t ídy se zlepšili o 0,10 s a žáci z fotbalové sportov

ní t ídy se zlepšili o 0,08 s.

i  srovnání  výsledk   v 9.  ro níku  jsme  došli  k následujícím  záv m.  U  žák

z atletické  sportovní  t ídy  v testu  A  inila  pr rná  výkonnost  v tomto  testu  7,11  s.

Žáci  z fotbalové  sportovní  t ídy  dosáhli  pr rné  výkonnosti  7,38  s.  U  žák

z nesportovní  t ídy  inila  pr rná  výkonnost  7,87  s.  Nejlepší  pr rné  výkonnosti

tedy dosáhli atleti, o 0,27 s p ed fotbalisty a o 0,76 s p ed žáky z nesportovní t ídy.

U atlet  v testu B  inila pr rná výkonnost v tomto testu 6,97 s. Fotbalisté do

sáhli  pr rné výkonnosti  7,32  s. U žák  z nesportovní  t ídy  inila pr rná výkon

nost  7,75 s. Nejlepší pr rné výkonnosti dosáhli v testu B na 50 m VS op t atleti p ed

fotbalisty o 0,35 s a o 0,78 s p ed žáky z nesportovní t ídy.

i srovnání pr rné výkonnosti jednotlivých skupin v testu A a v testu B, jsme

zjistili, že se v tomto rychlostním testu nejvíce zlepšili žáci z atletické sportovní t ídy a

to o 0,14 s, žáci z nesportovní t ídy se zlepšili o 0,12 s a žáci z fotbalové sportovní t ídy

se zlepšili o 0,06 s.



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

44

4.2.2. Test skok daleký z místa odrazem snožmo

Tabulka  .  8

Test A Test B
ro ník atleti fotbalisté bez zam. atleti fotbalisté bez zam.

6 175,25 167,70 162,36 178,83 172,60 165,33
7 178,07 179,73 169,50 185,00 176,45 172,33
8 197,20 180,90 187,82 202,40 186,70 189,82
9 225,58 203,43 190,77 231,58 213,55 193,21

Graf  .  3

Skok z místa  test A

150,00
160,00
170,00
180,00
190,00
200,00
210,00
220,00
230,00
240,00

6 7 8 9

ro ník

vz
dá

le
no

st
 (c

m
)

Atleti
Fotbalisté
Bez zam.

Graf  .  4

Skok z místa  test B

150,00
160,00
170,00
180,00
190,00
200,00
210,00
220,00
230,00
240,00

6 7 8 9

ro ník

vz
dá

le
no

st
 (c

m
)

Atleti
Fotbalisté
Bez zam.



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

45

Nejprve jsme srovnali pr rnou výkonnost v 6. ro níku. U žák  z atletické spor

tovní  t ídy  v testu  A  inila  pr rná  výkonnost  v tomto  testu  175,25  cm..  Žáci

z fotbalové  sportovní  t ídy  dosáhli  pr rné  výkonnosti  167,70  cm.  U  žák

z nesportovní t ídy  inila pr rná výkonnost 162,36 cm. Nejlepší pr rné výkonnos

ti  tedy  dosáhli  atleti,  o  7,55  cm p ed  fotbalisty  a  o  12,89  cm p ed  žáky z nesportovní

ídy.

U atlet  v testu B  inila pr rná výkonnost v tomto testu 178,83 cm. Fotbalisté

dosáhli  pr rné  výkonnosti  172,60  cm.  U  žák   z nesportovní  t ídy  inila  pr rná

výkonnost 165,33 cm. Nejlepší pr rné výkonnosti dosáhli v testu B op t atleti p ed

fotbalisty o 6,23 cm a o 13,5 cm p ed žáky z nesportovní t ídy.

i srovnání pr rné výkonnosti jednotlivých skupin v testu A a v testu B, jsme

zjistili,  že  se  v tomto  explozivn   silovém  testu  dolních  kon etin  nejvíce  zlepšili  žáci

z fotbalové  sportovní  t ídy  a  to  o  4,9  cm,  žáci  z atletické  sportovní  t ídy  se  zlepšili

o 3,58 cm a žáci z nesportovní t ídy o 2,97 cm.

i  srovnání  výsledk   v 7.  ro níku  jsme  došli  k následujícím  záv m.U  žák

z atletické  sportovní  t ídy  v testu  A  inila  pr rná  výkonnost  v tomto  testu  178,07

cm.. Žáci z fotbalové sportovní  t ídy dosáhli pr rné výkonnosti 179,73 cm. U žák

z nesportovní t ídy  inila pr rná výkonnost 169,50 cm. Nejlepší pr rné výkonnos

ti  tedy dosáhli  fotbalisti,  o  1,66  cm p ed  atlety  a  o  10,23  cm p ed  žáky  z nesportovní

ídy.

U atlet  v testu B  inila pr rná výkonnost v tomto testu 185,00 cm. Fotbalisté

dosáhli  pr rné  výkonnosti  176,45  cm.  U  žák   z nesportovní  t ídy  inila  pr rná

výkonnost  172,33  cm.  Nejlepší  pr rné  výkonnosti  dosáhli  v testu  B  atleti

ed fotbalisty o 8,55 cm a o 12,67 cm p ed žáky z nesportovní t ídy.

i srovnání pr rné výkonnosti jednotlivých skupin v testu A a v testu B, jsme

zjistili,  že  se  v tomto  explozivn   silovém  testu  dolních  kon etin  nejvíce  zlepšili  žáci

z atletické sportovní t ídy a to o 6,93 cm, žáci z nesportovní t ídy se zlepšili o 2,83 cm a

žáci z fotbalové sportovní t ídy se zhoršili o 3,28 cm.

i  srovnání  výsledk   v 8.  ro níku  jsme  došli  k následujícím  záv m.U  žák

z atletické sportovní t ídy v testu A  inila pr rná výkonnost v tomto testu 197,20 cm.



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

46

Žáci  z fotbalové  sportovní  t ídy  dosáhli  pr rné  výkonnosti  180,90  cm.  U  žák

z nesportovní t ídy  inila pr rná výkonnost 187,82 cm. Nejlepší pr rné výkonnos

ti  tedy  dosáhli  atleti,  o  9,38  cm p ed  žáky  z nesportovní  t ídy  a

o 16,3 cm p ed fotbalisty.

U atlet  v testu B  inila pr rná výkonnost v tomto testu 202,40 cm. Fotbalisté

dosáhli  pr rné  výkonnosti  186,70  cm.  U  žák   z nesportovní  t ídy  inila  pr rná

výkonnost 189,82 cm. Nejlepší pr rné výkonnosti dosáhli v testu B atleti p ed žáky

z nesportovní t ídy o 12,58 cm a o 15,7 cm p ed fotbalisty.

i srovnání pr rné výkonnosti jednotlivých skupin v testu A a v testu B, jsme

zjistili,  že  se  v tomto  explozivn   silovém  testu  dolních  kon etin  nejvíce  zlepšili  žáci

z fotbalové  sportovní  t ídy  a  to  o  5,8  cm,  žáci  z atletické  sportovní  t ídy  se  zlepšili

o 5,2 cm a žáci z nesportovní t ídy se zlepšili o 2,0 cm.

i  srovnání  výsledk   v 9.  ro níku  jsme  došli  k následujícím  záv m.U  žák

z atletické sportovní t ídy v testu A  inila pr rná výkonnost v tomto testu 225,58 cm.

Žáci  z fotbalové  sportovní  t ídy  dosáhli  pr rné  výkonnosti  203,43  cm.  U  žák

z nesportovní t ídy  inila pr rná výkonnost 190,77 cm. Nejlepší pr rné výkonnos

ti  tedy dosáhli atleti, o 22,15 cm p ed fotbalisty a o 34,81 cm p ed žáky z nesportovní

ídy.

U atlet  v testu B  inila pr rná výkonnost v tomto testu 231,58 cm. Fotbalisté

dosáhli  pr rné  výkonnosti  213,55  cm.  U  žák   z nesportovní  t ídy  inila  pr rná

výkonnost  193,21  cm.  Nejlepší  pr rné  výkonnosti  dosáhli  v testu  B  atleti

ed fotbalisty    o 18,03 cm a o 38,37 cm p ed žáky z nesportovní t ídy.

i srovnání pr rné výkonnosti jednotlivých skupin v testu A a v testu B, jsme

zjistili,  že  se  v tomto  explozivn   silovém  testu  dolních  kon etin  nejvíce  zlepšili  žáci

z fotbalové sportovní  t ídy a  to o 10,12 cm, žáci z atletické sportovní  t ídy  se zlepšili

o 6,0 cm a žáci z nesportovní t ídy se zlepšili o 2,44 cm.



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

47

4.2.3. Test hod plným mí em obouru

Tabulka  .  9

Test A Test B
ro ník atleti fotbalisté bez zam. atleti fotbalisté bez zam.

6 6,28 6,64 5,93 6,43 6,80 6,16
7 7,26 7,54 6,47 7,33 7,64 6,49
8 8,03 7,87 7,74 8,17 8,11 7,84
9 9,23 9,22 7,98 9,29 9,74 8,13

Graf  .  5

Hod 2kg  test A

5,50
6,00
6,50
7,00
7,50
8,00
8,50
9,00
9,50

10,00

6 7 8 9

ro ník

vz
dá

le
no

st
 (m

)

Atleti
Fotbalisté
Bez zam.

Graf  .  6

Hod 2kg  test B

5,50
6,00
6,50
7,00
7,50
8,00
8,50
9,00
9,50

10,00

6 7 8 9

ro ník

vz
dá

le
no

st
 (m

)

Atleti
Fotbalisté
Bez zam.



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

48

Nejprve jsme srovnali pr rnou výkonnost v 6. ro níku. U žák  z atletické spor

tovní t ídy v testu A  inila pr rná výkonnost v tomto testu 6,28 m. Žáci z fotbalové

sportovní t ídy dosáhli pr rné výkonnosti 6,64 m. U žák  z nesportovní t ídy  inila

pr rná  výkonnost  5,93  m.  Nejlepší  pr rné  výkonnosti  tedy  dosáhli  fotbalisté,

o 0,36 m p ed atlety a o 0,71 m p ed žáky z nesportovní t ídy.

U atlet  v testu B  inila pr rná výkonnost v tomto testu 6,43 m. Fotbalisté do

sáhli pr rné výkonnosti 6,8 m. U žák  z nesportovní t ídy  inila pr rná výkonnost

6,16  m.  Nejlepší  pr rné  výkonnosti  dosáhli  v testu  B  op t  fotbalisté  p ed atlety

o 0,37 m a o 0,64 m p ed žáky z nesportovní t ídy.

i srovnání pr rné výkonnosti jednotlivých skupin v testu A a v testu B, jsme

zjistili, že se v tomto explozivn  silovém testu horních kon etin a trupu nejvíce zlepšili

žáci z nesportovní t ídy o 0,23 m, žáci z fotbalové sportovní t ídy se zlepšili o 0,16 m a

žáci z atletické sportovní t ídy o 0,15 m.

i  srovnání  výsledk   v 7.  ro níku  jsme  došli  k následujícím  záv m.  U  žák

z atletické  sportovní  t ídy  v testu  A  inila  pr rná  výkonnost  v tomto  testu  7,26  m.

Žáci  z fotbalové  sportovní  t ídy  dosáhli  pr rné  výkonnosti  7,54  m.  U  žák

z nesportovní  t ídy  inila  pr rná  výkonnost  6,47  m.  Nejlepší  pr rné  výkonnosti

tedy dosáhli fotbalisté, o 0,28 m p ed atlety a o 1,07 m p ed žáky z nesportovní t ídy.

U atlet  v testu B  inila pr rná výkonnost v tomto testu 7,33 m. Fotbalisté do

sáhli pr rné výkonnosti 7,64 m. U žák  z nesportovní  t ídy  inila pr rná výkon

nost 6,49 m. Nejlepší pr rné výkonnosti dosáhli v testu B op t fotbalisté p ed atlety

o 0,31 m a o 1,15 m p ed žáky z nesportovní t ídy.

i srovnání pr rné výkonnosti jednotlivých skupin v testu A a v testu B, jsme

zjistili, že se v tomto explozivn  silovém testu horních kon etin a trupu nejvíce zlepšili

žáci  z fotbalové  sportovní  t ídy  o  0,10  m,  žáci  z atletické  sportovní  t ídy  se  zlepšili

o 0,07 m a žáci z nesportovní t ídy o 0,02 m.

i  srovnání  výsledk   v 8.  ro níku  jsme  došli  k následujícím  záv m.  U  žák

z atletické  sportovní  t ídy  v testu  A  inila  pr rná  výkonnost  v tomto  testu  8,03  m.

Žáci  z fotbalové  sportovní  t ídy  dosáhli  pr rné  výkonnosti  7,87  m.  U  žák



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

49

z nesportovní  t ídy  inila  pr rná  výkonnost  7,74  m.  Nejlepší  pr rné  výkonnosti

tedy dosáhli atleti, o 0,16 m p ed fotbalisty a o 0,29 m p ed žáky z nesportovní t ídy.

U atlet  v testu B  inila pr rná výkonnost v tomto testu 8,17 m. Fotbalisté do

sáhli pr rné výkonnosti 8,11 m. U žák  z nesportovní  t ídy  inila pr rná výkon

nost 7,84 m. Nejlepší pr rné výkonnosti dosáhli v testu B op t atleti p ed fotbalisty

o 0,06 m a o 0,33 m p ed žáky z nesportovní t ídy.

i srovnání pr rné výkonnosti jednotlivých skupin v testu A a v testu B, jsme

zjistili, že se v tomto explozivn  silovém testu horních kon etin a trupu nejvíce zlepšili

žáci  z fotbalové  sportovní  t ídy  o  0,24  m,  žáci  z atletické  sportovní  t ídy  se  zlepšili

o 0,14 m a žáci z nesportovní t ídy o 0,1 m.

i  srovnání  výsledk   v 9.  ro níku  jsme  došli  k následujícím  záv m.  U  žák

z atletické  sportovní  t ídy  v testu  A  inila  pr rná  výkonnost  v tomto  testu  9,23  m.

Žáci  z fotbalové  sportovní  t ídy  dosáhli  pr rné  výkonnosti  9,22  m.  U  žák

z nesportovní  t ídy  inila  pr rná  výkonnost  7,98  m.  Nejlepší  pr rné  výkonnosti

tedy dosáhli atleti, o 0,01 m p ed fotbalisty a o 1,25 m p ed žáky z nesportovní t ídy.

U atlet  v testu B  inila pr rná výkonnost v tomto testu 9,29 m. Fotbalisté do

sáhli pr rné výkonnosti 9,74 m. U žák  z nesportovní  t ídy  inila pr rná výkon

nost  8,13  m.  Nejlepší  pr rné  výkonnosti  dosáhli  v testu  B  fotbalisti  p ed  atlety

o 0,45 m a o 1,61 m p ed žáky z nesportovní t ídy.

i srovnání pr rné výkonnosti jednotlivých skupin v testu A a v testu B, jsme

zjistili, že se v tomto explozivn  silovém testu horních kon etin a trupu nejvíce zlepšili

žáci z fotbalové sportovní t ídy o 0,52 m, žáci z nesportovní t ídy se zlepšili o 0,15 m a

žáci z atletické sportovní t ídy o 0,06 m.



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

50

4.2.4. Test skok daleký

Tabulka  .  10

Test A Test B
ro ník atleti fotbalisté bez zam. atleti fotbalisté bez zam.

6 349,58 341,27 322,77 366,75 354,60 328,47
7 385,47 374,00 332,63 398,93 386,91 338,12
8 407,60 414,00 395,00 418,00 424,60 399,58
9 459,08 466,65 408,36 467,42 476,69 428,58

Graf  .  7

Dálka  test A

300,00

350,00

400,00

450,00

500,00

6 7 8 9

ro ník

vz
dá

le
no

st
 (c

m
)

Atleti
Fotbalisté
Bez zam.

Graf  .  8

Dálka  test B

300,00
320,00
340,00
360,00
380,00
400,00
420,00
440,00
460,00
480,00
500,00

6 7 8 9

ro ník

vz
dá

le
no

st
 (c

m
)

Atleti
Fotbalisté
Bez zam.



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

51

Nejprve jsme srovnali pr rnou výkonnost v 6. ro níku. U žák  z atletické spor

tovní  t ídy  v testu  A  inila  pr rná  výkonnost  v tomto  testu  349,58  cm.  Žáci

z fotbalové  sportovní  t ídy  dosáhli  pr rné  výkonnosti  341,27  cm.  U  žák

z nesportovní t ídy  inila pr rná výkonnost 322,77 cm. Nejlepší pr rné výkonnos

ti  tedy dosáhli  atleti,  o 8,31 cm p ed  fotbalisty  a o 26,81 cm p ed žáky z nesportovní

ídy.

U atlet  v testu B  inila pr rná výkonnost v tomto testu 366,75 cm. Fotbalisté

dosáhli  pr rné  výkonnosti  354,60  cm.  U  žák   z nesportovní  t ídy  inila  pr rná

výkonnost  328,47  cm.  Nejlepší  pr rné  výkonnosti  dosáhli  v testu  B  op t  atleti

ed fotbalisty o 12,15 cm a o 38,28 cm p ed žáky z nesportovní t ídy.

i srovnání pr rné výkonnosti jednotlivých skupin v testu A a v testu B, jsme

zjistili,  že  se  v tomto  explozivn   silovém  testu  dolních  kon etin  a  obratnosti  nejvíce

zlepšili  žáci  z atletické  sportovní  t ídy  o  17,17  cm,  žáci  z fotbalové  sportovní  t ídy

se zlepšili o 13,33 cm a žáci z nesportovní t ídy o 5,7 cm.

i  srovnání  výsledk   v 7.  ro níku  jsme  došli  k následujícím  záv m.  U  žák

z atletické sportovní t ídy v testu A  inila pr rná výkonnost v tomto testu 385,47 cm.

Žáci  z fotbalové  sportovní  t ídy  dosáhli  pr rné  výkonnosti  374,00  cm.  U  žák

z nesportovní t ídy  inila pr rná výkonnost 332,63 cm. Nejlepší pr rné výkonnos

ti  tedy dosáhli atleti, o 11,47 cm p ed fotbalisty a o 52,84 cm p ed žáky z nesportovní

ídy.

U atlet  v testu B  inila pr rná výkonnost v tomto testu 398,93 cm. Fotbalisté

dosáhli  pr rné  výkonnosti  386,91  cm.  U  žák   z nesportovní  t ídy  inila  pr rná

výkonnost 338,12 cm. Nejlepší pr rné výkonnosti dosáhli v testu B op t atleti p ed

fotbalisty o 12,02 cm a o 60,81 cm p ed žáky z nesportovní t ídy.

i srovnání pr rné výkonnosti jednotlivých skupin v testu A a v testu B, jsme

zjistili,  že  se  v tomto  explozivn   silovém  testu  dolních  kon etin  a  obratnosti  nejvíce

zlepšili  žáci  z atletické  sportovní  t ídy  o  13,46  cm,  žáci  z fotbalové  sportovní  t ídy

se zlepšili o 12,91 cm a žáci z nesportovní t ídy o 5,49 cm.

i  srovnání  výsledk   v 8.  ro níku  jsme  došli  k následujícím  záv m.  U  žák

z atletické sportovní t ídy v testu A  inila pr rná výkonnost v tomto testu 407,60 cm.



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

52

Žáci  z fotbalové  sportovní  t ídy  dosáhli  pr rné  výkonnosti  414,00  cm.  U  žák

z nesportovní t ídy  inila pr rná výkonnost 395,00 cm. Nejlepší pr rné výkonnos

ti tedy dosáhli fotbalisté, o 6,4 cm p ed atlety a o 19,0 cm p ed žáky z nesportovní t ídy.

U atlet  v testu B  inila pr rná výkonnost v tomto testu 418,00 cm. Fotbalisté

dosáhli  pr rné  výkonnosti  424,60  cm.  U  žák   z nesportovní  t ídy  inila  pr rná

výkonnost 399,58  cm.  Nejlepší  pr rné výkonnosti  dosáhli  v testu  B op t  fotbalisté

ed atlety o 6,6 cm a o 25,02 cm p ed žáky z nesportovní t ídy.

i srovnání pr rné výkonnosti jednotlivých skupin v testu A a v testu B, jsme

zjistili,  že  se  v tomto  explozivn   silovém  testu  dolních  kon etin  a  obratnosti  nejvíce

zlepšili  žáci  z fotbalové  sportovní  t ídy  o  10,6  cm,  žáci  z atletické  sportovní  t ídy

se zlepšili o 10,4 cm a žáci z nesportovní t ídy o 4,58 cm.

i  srovnání  výsledk   v 9.  ro níku  jsme  došli  k následujícím  záv m.  U  žák

z atletické sportovní t ídy v testu A  inila pr rná výkonnost v tomto testu 459,08 cm.

Žáci  z fotbalové  sportovní  t ídy  dosáhli  pr rné  výkonnosti  466,65  cm.  U  žák

z nesportovní t ídy  inila pr rná výkonnost 408,36 cm. Nejlepší pr rné výkonnos

ti  tedy dosáhli  fotbalisté, o 7,57 cm p ed atlety a o 58,29 cm p ed žáky z nesportovní

ídy.

U atlet  v testu B  inila pr rná výkonnost v tomto testu 467,42 cm. Fotbalisté

dosáhli  pr rné  výkonnosti  476,69  cm.  U  žák   z nesportovní  t ídy  inila  pr rná

výkonnost 428,58  cm.  Nejlepší  pr rné výkonnosti  dosáhli  v testu  B op t  fotbalisté

ed atlety o 9,27 cm a o 48,11 cm p ed žáky z nesportovní t ídy.

i srovnání pr rné výkonnosti jednotlivých skupin v testu A a v testu B, jsme

zjistili,  že  se  v tomto  explozivn   silovém  testu  dolních  kon etin  a  obratnosti  nejvíce

zlepšili žáci z nesportovní t ídy o 20,22 cm, žáci z fotbalové sportovní  t ídy se zlepšili

o 10,04 cm a žáci z atletické sportovní t ídy o 8,34 cm.



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

53

4.2.5. Test hod mí kem jednoru  na vzdálenost

Tabulka  .  11

Test A Test B
ro ník atleti fotbalisté bez zam. atleti fotbalisté bez zam.

6 32,71 32,95 31,18 34,25 35,14 32,68
7 38,83 37,95 35,00 40,19 39,59 36,50
8 39,90 44,55 39,55 42,30 45,50 42,00
9 48,38 47,39 43,31 49,96 48,72 44,14

Graf  .  9

Mí ek  test A

25,00

30,00

35,00

40,00

45,00

50,00

55,00

6 7 8 9

ro ník

vz
dá

le
no

st
 (m

)

Atleti
Fotbalisté
Bez zam.

Graf  .  10

Mí ek  test B

25,00

30,00

35,00

40,00

45,00

50,00

55,00

6 7 8 9

ro ník

vz
dá

le
no

st
 (m

)

Atleti
Fotbalisté
Bez zam.



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

54

Nejprve jsme srovnali pr rnou výkonnost v 6. ro níku. U žák  z atletické spor

tovní t ídy v testu A  inila pr rná výkonnost v tomto testu 32,71 m. Žáci z fotbalové

sportovní t ídy dosáhli pr rné výkonnosti 32,95 m. U žák  z nesportovní t ídy  inila

pr rná  výkonnost  31,18  m.  Nejlepší  pr rné  výkonnosti  tedy  dosáhli  fotbalisté,

o 0,24 m p ed atlety a o 1,77 m p ed žáky z nesportovní t ídy.

U atlet  v testu B  inila pr rná výkonnost v tomto testu 34,25 m. Fotbalisté do

sáhli pr rné výkonnosti 35,14m. U žák  z nesportovní t ídy  inila pr rná výkon

nost 32,68 m. Nejlepší pr rné výkonnosti dosáhli v testu B op t fotbalisté p ed atlety

o 0,89 m a o 2,46 m p ed žáky z nesportovní t ídy.

i srovnání pr rné výkonnosti jednotlivých skupin v testu A a v testu B, jsme

zjistili,  že  se  v tomto  testu  sledujícího  explozivní  sílu  trupu  nejvíce  zlepšili  žáci

z fotbalové sportovní t ídy o 2,19 m, žáci z atletické sportovní t ídy se zlepšili o 1,54 m

a žáci z nesportovní t ídy o 1,5 m.

i  srovnání  výsledk   v 7.  ro níku  jsme  došli  k následujícím  záv m.  U  žák

z atletické sportovní  t ídy v testu A  inila pr rná výkonnost v tomto  testu 38,83 m.

Žáci  z fotbalové  sportovní  t ídy  dosáhli  pr rné  výkonnosti  37,95  m.  U  žák

z nesportovní t ídy  inila pr rná výkonnost 35,00 m. Nejlepší pr rné výkonnosti

tedy dosáhli atleti, o 0,88 m p ed fotbalisty a o 3,83 m p ed žáky z nesportovní t ídy.

U atlet  v testu B  inila pr rná výkonnost v tomto testu 40,19 m. Fotbalisté do

sáhli pr rné výkonnosti 39,59 m. U žák  z nesportovní t ídy  inila pr rná výkon

nost 36,50m. Nejlepší pr rné výkonnosti dosáhli v testu B op t atleti p ed fotbalisty

o 0,60 m a o 3,69 m p ed žáky z nesportovní t ídy.

i srovnání pr rné výkonnosti jednotlivých skupin v testu A a v testu B, jsme

zjistili,  že  se  v tomto  testu  sledujícího  explozivní  sílu  trupu  nejvíce  zlepšili  žáci

z fotbalové sportovní t ídy o 1,64 m, žáci z nesportovní t ídy se zlepšili o 1,5 m a žáci

z atletické sportovní t ídy o 1,36 m.

i  srovnání  výsledk   v 8.  ro níku  jsme  došli  k následujícím  záv m.  U  žák

z atletické sportovní  t ídy v testu A  inila pr rná výkonnost v tomto  testu 39,90 m.

Žáci  z fotbalové  sportovní  t ídy  dosáhli  pr rné  výkonnosti  44,55  m.  U  žák



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

55

z nesportovní t ídy  inila pr rná výkonnost 39,55 m. Nejlepší pr rné výkonnosti

tedy dosáhli fotbalisté, o 4,65 m p ed atlety a o 5,00 m p ed žáky z nesportovní t ídy.

U atlet  v testu B  inila pr rná výkonnost v tomto testu 42,30 m. Fotbalisté do

sáhli pr rné výkonnosti 45,50 m. U žák  z nesportovní t ídy  inila pr rná výkon

nost 42,00m. Nejlepší pr rné výkonnosti dosáhli v testu B op t fotbalisté p ed atlety

o 3,20 m a o 3,50 m p ed žáky z nesportovní t ídy.

i srovnání pr rné výkonnosti jednotlivých skupin v testu A a v testu B, jsme

zjistili,  že  se  v tomto  testu  sledujícího  explozivní  sílu  trupu  nejvíce  zlepšili  žáci

z nesportovní t ídy o 2,45 m, žáci z atletické sportovní t ídy se zlepšili o 2,40 m a žáci

z fotbalové sportovní t ídy o 0,95 m.

i  srovnání  výsledk   v 9.  ro níku  jsme  došli  k následujícím  záv m.  U  žák

z atletické sportovní  t ídy v testu A  inila pr rná výkonnost v tomto  testu 48,38 m.

Žáci  z fotbalové  sportovní  t ídy  dosáhli  pr rné  výkonnosti  47,39  m.  U  žák

z nesportovní t ídy  inila pr rná výkonnost 43,31 m. Nejlepší pr rné výkonnosti

tedy dosáhli atleti, o 0,99 m p ed fotbalisty a o 5,07 m p ed žáky z nesportovní t ídy.

  U atlet  v testu B  inila pr rná výkonnost v tomto  testu 49,96 m. Fotbalisté

dosáhli pr rné výkonnosti 48,72 m. U žák  z nesportovní  t ídy  inila pr rná vý

konnost  44,14m.  Nejlepší  pr rné  výkonnosti  dosáhli  v testu  B  op t  atleti

ed fotbalisty o 1,24 m a o 5,82 m p ed žáky z nesportovní t ídy.

  P i  srovnání  pr rné  výkonnosti  jednotlivých  skupin  v testu  A  a  v testu  B,

jsme  zjistili, že  se v tomto  testu  sledujícího explozivní  sílu  trupu nejvíce zlepšili žáci

atletické sportovní t ídy o 1,58 m, žáci z fotbalové sportovní t ídy se zlepšili o 1,33 m a

žáci z nesportovní t ídy o 0,83 m.



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

56

4.2.6. B h na 1500 m

Tabulka  .  12

Test A Test B
ro ník atleti fotbalisté bez zam. atleti fotbalisté bez zam.

6 06:57 06:33 07:47 06:53 06:27 07:34
7 06:36 06:45 07:24 06:39 06:33 07:16
8 05:48 06:15 06:15 05:41 06:00 06:04
9 05:47 05:55 06:22 05:39 05:43 06:19

Graf  .  11

1500m  test A

05:30
05:47
06:05
06:22
06:39
06:56
07:14
07:31
07:48

6 7 8 9

ro ník

as
 (m

:s
)

Atleti
Fotbalisté
Bez zam.

Graf  .  12

1500m  test B

05:30
05:47
06:05
06:22
06:39
06:56
07:14
07:31
07:48

6 7 8 9

ro ník

as
 (m

:s
)

Atleti
Fotbalisté
Bez zam.



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

57

Nejprve jsme srovnali pr rnou výkonnost v 6. ro níku. U žák  z atletické spor

tovní t ídy v testu A  inila pr rná výkonnost v tomto testu 6:57 min. Žáci z fotbalové

sportovní t ídy dosáhli pr rné výkonnosti 6:33 min. U žák  z nesportovní t ídy  inila

pr rná  výkonnost  7:47  min.  Nejlepší  pr rné  výkonnosti  tedy  dosáhli  fotbalisté,

o 24 s p ed atlety a o 1:14 min. p ed žáky z nesportovní t ídy.

U atlet   v testu B  inila  pr rná výkonnost v tomto  testu 6:53 min. Fotbalisté

dosáhli pr rné výkonnosti 6:27 min. U žák  z nesportovní t ídy  inila pr rná vý

konnost 7:34 min. Nejlepší pr rné výkonnosti dosáhli v testu B op t fotbalisté p ed

atlety o 26 s a o 1:07 min. p ed žáky z nesportovní t ídy.

i srovnání pr rné výkonnosti jednotlivých skupin v testu A a v testu B, jsme

zjistili, že se v tomto testu b žecké vytrvalosti nejvíce zlepšili žáci z nesportovní t ídy

o 13 s, žáci z fotbalové sportovní t ídy se zlepšili o 6 s a žáci z atletické sportovní t ídy

o 4 s.

i  srovnání  výsledk   v 7.  ro níku  jsme  došli  k následujícím  záv m.  U  žák

z atletické sportovní t ídy v testu A  inila pr rná výkonnost v tomto testu 6:36 min.

Žáci  z fotbalové  sportovní  t ídy  dosáhli  pr rné  výkonnosti  6:45  min.  U  žák

z nesportovní t ídy  inila pr rná výkonnost 7:24 min. Nejlepší pr rné výkonnosti

tedy dosáhli atleti, o 9 s p ed fotbalisty a o 48 s p ed žáky z nesportovní t ídy.

U atlet   v testu B  inila  pr rná výkonnost v tomto  testu 6:39 min. Fotbalisté

dosáhli pr rné výkonnosti 6:33 min. U žák  z nesportovní t ídy  inila pr rná vý

konnost 7:16 min. Nejlepší pr rné výkonnosti dosáhli v testu B fotbalisté p ed atlety

o 6 s a o 43 s p ed žáky z nesportovní t ídy.

i srovnání pr rné výkonnosti jednotlivých skupin v testu A a v testu B, jsme

zjistili, že se v tomto testu b žecké vytrvalosti nejvíce zlepšili žáci z fotbalové sportovní

ídy o 12 s, žáci z nesportovní t ídy se zlepšili o 8 s a žáci z atletické sportovní  t ídy

se o 3 s dokonce zhoršili.

i  srovnání  výsledk   v 8.  ro níku  jsme  došli  k následujícím  záv m.  U  žák

z atletické sportovní t ídy v testu A  inila pr rná výkonnost v tomto testu 5:48 min.

Žáci  z fotbalové  sportovní  t ídy  dosáhli  pr rné  výkonnosti  6:15  min.  U  žák



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

58

z nesportovní t ídy  inila pr rná výkonnost 6:15 min. Nejlepší pr rné výkonnosti

tedy dosáhli atleti, o 27 s p ed fotbalisty a žáky z nesportovní t ídy.

U atlet   v testu B  inila  pr rná výkonnost v tomto  testu 5:41 min. Fotbalisté

dosáhli pr rné výkonnosti 6:00 min. U žák  z nesportovní t ídy  inila pr rná vý

konnost 6:04 min. Nejlepší pr rné výkonnosti dosáhli v testu B atleti p ed fotbalisty

o 19 s a o 23 s p ed žáky z nesportovní t ídy.

i srovnání pr rné výkonnosti jednotlivých skupin v testu A a v testu B, jsme

zjistili, že se v tomto testu b žecké vytrvalosti nejvíce zlepšili žáci z fotbalové sportovní

ídy o 15 s, žáci z nesportovní t ídy se zlepšili o 11 s a žáci z atletické sportovní t ídy

o 7 s.

i  srovnání  výsledk   v 9.  ro níku  jsme  došli  k následujícím  záv m.  U  žák

z atletické sportovní t ídy v testu A  inila pr rná výkonnost v tomto testu 5:47 min.

Žáci  z fotbalové  sportovní  t ídy  dosáhli  pr rné  výkonnosti  5:55  min.  U  žák

z nesportovní t ídy  inila pr rná výkonnost 6:22 min. Nejlepší pr rné výkonnosti

tedy dosáhli atleti, o 8 s p ed fotbalisty a o 35 s p ed žáky z nesportovní t ídy.

U atlet   v testu B  inila  pr rná výkonnost v tomto  testu 5:39 min. Fotbalisté

dosáhli pr rné výkonnosti 5:43 min. U žák  z nesportovní t ídy  inila pr rná vý

konnost 6:19 min. Nejlepší pr rné výkonnosti dosáhli v testu B atleti p ed fotbalisty

o 4 s a o 40 s p ed žáky z nesportovní t ídy.

i srovnání pr rné výkonnosti jednotlivých skupin v testu A a v testu B, jsme

zjistili, že se v tomto testu b žecké vytrvalosti nejvíce zlepšili žáci z fotbalové sportovní

ídy o 12 s, žáci z atletické sportovní  t ídy se zlepšili o 8 s a žáci z nesportovní t ídy

o 3 s.

i  porovnání  výkonnosti  všech  skupin  z atletických  sportovních  t íd  a  fotbalo

vých sportovních t íd ve vybraných testech , jsme zjistili, že byli z celkem 48 test  atleti

29  krát  úsp šn jší  než  fotbalisté,  oproti  tomu  fotbalisté  byli  19  krát  lepší  než  atleti.

Pr rný  výkonnostní  pom r  v b žeckých  testech  inil  11:5  pro  atlety,  v explozivn

silových  testech  dolních  kon etin  byli  v pom ru  op t  11:5  lepší  atleti  a  v explozivn

silových testech trupu a horních kon etin byli lepší fotbalisté v pom ru 9:7.



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

59

V žádném  z vybraných  test   nebyla  pr rná  výkonnost  žák   z nesportovních

íd lepší než u žák  ze t íd sportovních.

Všeobecn  m žeme konstatovat, že nejlepší pohybovou výkonnost mezi jednotli

vými soubory mají atleti p ed fotbalisty a žáky z nesportovních t íd.

Grafické  znázorn ní  nám  p ibližuje  výkonovou  rozdílnost  jednotlivých  skupin

stejného zam ení v jednotlivých testech.



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

60

4.2.7. Výška a váha

Tabulka  .  13

Výška Váha
ro ník atleti fotbalisté bez zam. atleti fotbalisté bez zam.

6 157,7 158,2 157,4 43,9 44,6 45,4
7 165,3 166,8 165,2 49,4 51,2 56,0
8 171,1 166,0 170,5 54,9 52,0 56,5
9 174,0 177,0 173,5 58,3 64,2 60,1

Graf  .  13

Výška

150,0

155,0

160,0

165,0

170,0

175,0

180,0

6 7 8 9

ro ník

vý
šk

a 
(c

m
)

Atleti
Fotbalisté
Bez zam.

Graf  .  14

Váha

40,0

45,0

50,0

55,0

60,0

65,0

70,0

6 7 8 9

ro ník

vá
ha

 (k
g)

Atleti
Fotbalisté
Bez zam.



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

61

Z grafického znázorn ní výšky a váhy vyplývá, že v 6. ro níku dosahují testovaní

žáci p ibližn  stejné pr rné výšky a váhy.

 V 7. ro níku je op t pr rná výška u všech soubor  p ibližn  stejná. Pr rná

váha u žák  bez sportovního zam ení, je ale podstatn  vyšší, nežli u d tí ze sportov

ních t íd.

V 8. ro níku u žák  z fotbalové t ídy sledujeme výškováhovou retardaci ve srov

nání s ostatními soubory stejného v ku.

V 9.  ro níku  naopak  jsou  žáci  z fotbalové  t ídy  v tomto  ohledu  akcelerovan jší

oproti ostatním soubor m stejného v ku.



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

62

4.3.  Porovnání výkonnosti s b žnou populací (všeobecný test)

Tabulka  .  14

Porovnání pr rné výkonnosti v testu 50 VS

(1966 – Pávek, 1987 – Moravec, 2001 – Pavlík, 2006 – Kraus)

Hoši  Hoši
k

(rok) 1966 1987 2001 Atletika Fotbal Bez
zam ení

X 8,77 8,78 8,70 8,43 8,32 9,4612
SD 0,76 0,78 0,69 0,5 0,53 0,76
X 8,46 8,42 8,58 7,96 8,22 8,713
SD 0,75 0,73 0,60 2,01 0,83 0,6
X 8,13 8,10 7,95 7,24 7,92 7,9814
SD 0,67 0,84 0,71 0,34 0,51 0,56
X 7,87 7,58 7,52 6,97 7,32 7,7515
SD 0,65 0,58 0,76 0,53 0,41 0,42

Graf  .  15

h 50m VS

0,00
1,00
2,00
3,00
4,00
5,00
6,00
7,00
8,00
9,00

10,00

12 13 14 15

k (rok)

as
 (s

)

Pávek 1966
Moravec 1987
Pavlík 2001
Kraus, 2006A
Kraus, 2006F
Kraus, 2006B



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

63

Tabulka  .  15

Porovnání pr rné výkonnosti v testu skok daleký z místa

(1966 – Pávek, 1987 – Moravec, 2001 – Pavlík, 2006 – Kraus)

Hoši  Hošik
(rok) 1966 1987 2001 Atletika Fotbal Bez

zam ení
X 176,33 167,02 172,14 178,83 172,6 165,3312
SD 21,00 22,19 18,20 16,83 10,76 12,32
X 184,21 176,27 181,53 185 176,45 172,3313
SD 21,85 21,79 20,16 17,03 12,67 25,33
X 196,29 188,79 190,08 202,4 186,7 189,8214
SD 27,18 25,30 21,19 21,51 19,74 19,55
X 211,38 202,81 207,83 231,58 213,55 193,2115
SD 21,39 23,04 21,90 23,75 18,47 20,82

Graf  .  16

Skok daleký z místa

0,00

50,00

100,00

150,00

200,00

250,00

12 13 14 15
k (rok)

vz
dá

le
no

st
 (c

m
) Pávek 1966

Moravec 1987
Pavlík 2001
Kraus, 2006A
Kraus, 2006F
Kraus, 2006B



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

64

Tabulka  .  16

Porovnání pr rné výkonnosti v testu hod plným mí em

(1966 – Pávek, 1987 – Moravec, 2001 – Pavlík, 2006 – Kraus)

Hoši  Hošik
(rok) 1966 1987 2001 Atletika Fotbal Bez

zam ení
X 5,03 5,41 5,44 6,43 6,8 6,1612
SD 0,91 1,15 0,98 0,63 0,57 0,6
X 5,79 5,97 5,93 7,33 7,64 6,4913
SD 1,15 1,44 1,04 1,1 0,43 1,37
X 6,73 7,24 7,18 8,17 8,11 7,8414
SD 1,39 2,12 1,36 1,13 0,72 0,54
X 7,73 7,88 7,86 9,29 9,74 8,1315
SD 1,41 1,57 1,30 1,39 0,86 0,94

Graf  .  17

Hod plným mí em

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

12,00

12 13 14 15
k (rok)

vz
dá

le
no

st
 (m

) Pávek 1966
Moravec 1987
Pavlík 2001
Kraus, 2006A
Kraus, 2006F
Kraus, 2006B



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

65

Pro  srovnání  úrovn   pohybové  výkonnosti  ve  všeobecných  testech  jsme  vybrali

hodnoty Pávka (1966), který testoval výkonnost populace v 70. letech, Moravce (1987),

který otestoval výkonnost populace slovenských d tí v 80. letech a Pavlíka (2001), kte

rý testoval výkonnost mládeže v Jihomoravské regionu na p elomu tisíciletí.. Pr rné

hodnoty pohybové výkonnosti populace v jednotlivých testech t chto autor  jsme srov

nali s našimi nam enými hodnotami z testu B.

Zjistili  jsme,  že v b hu  na  50  m,  tedy  v b žecké  rychlosti,  mají  naši  testovaní

žáci  ze  sportovních  t íd  lepší  pr rné  výkony  než  hodnoty  populace  od  uvedených

autor .  Námi  otestovaní  žáci  z nesportovních  t íd  v 6.  a  7.  ro níku  jsou  v porovnání

výkonnosti v tomto testu s testovanou populací let minulých výrazn  horší. V 8. ro níku

mají žáci z nesportovní t ídy lepší pr rnou výkonnost než výkonnost populace v 70.

letech (Pávek 1966) a než výkonnost populace slovenských d tí v 80. letech (Moravec

1987). V 9. ro níku jsou žáci z nesportovní t ídy výkonnostn  lepší pouze nežli výkon

nost populace v 70. letech (Pávek 1966).

Ve skoku dalekém z místa, ve kterém hodnotíme výbušnou sílu dolních kon etin,

pozorujeme  u  atlet   ve  všech  ro nících  vyšší  pr rnou  výkonnost  v tomto  testu

v  porovnání  s výkonností  ostatních  soubor .  Žáci  z fotbalových  sportovních  t íd  jsou

v 6.  ro níku výkonov   lepší pouze než výkonnost  populace slovenských d tí v 80.  le

tech (Moravec 1987) a mládeže v Jihomoravském regionu (Pavlík 2001). V 7. ro níku

jsou výkonov   lepší žáci z fotbalových sportovních  t íd nežli výkonnost populace slo

venských d tí v 80. letech (Moravec 1987). V 8. ro níku mají námi otestovaní fotbalisté

pr rnou výkonnost horší než všechny porovnávané soubory  (Pávek 1966, Moravec

1987, Pavlík 2001). V 9. ro níku mají žáci z fotbalové sportovní t ídy lepší pr rnou

výkonnost než hodnoty  výkonnosti  populace v 70.  letech  (Pávek 1966),  populace  slo

venských d tí v 80. letech (Moravec 1987), mládeže v Jihomoravském regionu (Pavlík

2001). Žáci z nesportovních t íd v 6., 7. a v 9. ro níku jsou ve srovnání výkonnosti horší

než  otestovaná  populace  z let  minulých  (Pávek  1966,  Moravec  1987,  Pavlík  2001).

V 8.  ro níku  mají  žáci  z nesportovní  t ídy  lepší  výkonnost  v tomto  testu  pouze  nežli

výkonnost populace slovenských d tí v 80.letech (Moravec 1987).



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

66

V testu hod plným mí em obouru , ve kterém diagnostikujeme explozivní sílu pa

ží,  jsme  zjistili,  že  jsou  všechny  námi  otestované  soubory  (atleti,  fotbalisté,  žáci  bez

sportovního  zam ení)  v testu  B  výkonnostn   lepší  než  soubory  Pávka  v roce  1966,

soubory Moravce z roku 1987 a otestované soubory Pavlíka v roce 2001.



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

67

4.4.  Porovnání výkonnosti atlet  se žáky stejného zam ení v  R

Porovnání výkonnosti žák  ze ST a SŠ

(1971 – Havlí ek, 1988 – Vedrová, 1990 – Benešová, 2005 – Hes, 2006 – Kraus)

Tabulka  .  17

Chlapci 6. ro ník

50m VS dálka z
místa plný mí dálka mí ekAutor

(s) (cm) (m) (cm) (m)
Havlí ek
1971

7,85 193,50 6,11  

Benešová
1990

7,60 212,00 7,20  

Hes
2005

8,40 177,46 6,13 372,02 39,36

Kraus
2006

8,43 178,83 6,43 366,75 34,25

Tabulka  .  18

Chlapci 7. ro ník

50m VS dálka z
místa plný míAutor

(s) (cm) (m)
Benešová
1990

7,30 224,00 8,50

Kraus
2006

7,43 185,00 7,33

Tabulka  .  19

Chlapci 8. ro ník

50m VS dálka z
místa plný míAutor

(s) (cm) (m)
Vedrová
1988

6,80 235,00 10,78

Kraus
2006

7,24 202,40 8,17



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

68

Tabulka  .  20

Chlapci 9. ro ník

50m VS dálka z
místa plný mí dálka mí ekAutor

(s) (cm) (m) (cm) (m)
Havlí ek
1971

7,20 223,00 9,37  

Hes
2005

7,46 222,70 9,42 477,06 53,87

Kraus
2006

6,97 231,58 9,29 467,42 49,96

Výsledky pr rné pohybovou výkonnosti ve všeobecných a speciálních testech

žák  z atletických sportovních t íd jsme porovnali se soubory autor  zabývající se tes

továním žák  stejného sportovního zam ení v letech minulých.

Výkonnost žák  z atletické sportovní t ídy jsme porovnali v 6. ro níku se soubory

(Havlí ek 1971, Benešová 1990, Hes 2005).

Zjistili jsme, že ve všeobecných testech v 6. ro níku je výkonnost našich otesto

vaných  atlet   v  b žeckém  testu  50  m  VS  v porovnání  s ostatními  soubory  nejhorší,

ve skoku dalekém z místa mají soubory (Havlí ek 1971, Benešová 1990) vyšší pr r

nou výkonnost. V hodu plným mí em jsou výkonostn  naši otestovaní atleti druzí hned

za souborem Benešové (1990).

V porovnání souboru (Hes 2005) s našimi otestovanými atlety, zjišujeme, že ve

speciálních  testech  (dálka,  mí ek)  jsou  naše  výsledné  pr rné  hodnoty  výkonnosti

horší.

V 7. ro níku jsme srovnali pohybovou výkonnost ve všeobecných testech našich

otestovaných žák  z atletické sportovní t ídy se souborem (Benešová 1990).

Zjistili  jsme,  že  výkonnost  našich  testovaných  atlet   ve  všeobecných  testech

50 m VS, skok daleký z místa a hod plným mí em je v porovnání s testovanými žáky

v 90. letech horší.



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

69

Pohybovou výkonnost žák  z 8.  ro níku atletické sportovní  t ídy  jsme porovnali

ve všeobecných testech se souborem (Vedrová 1988).

Zjistili  jsme, že pr rná výkonnost našich otestovaných atlet  ve všeobecných

testech  50  m  VS,  skok  daleký  z místa  a  hod  plným  mí em  je  v porovnání

s otestovanými žáky z 90. let horší.

Pr rnou pohybovou výkonnost z atletické sportovní t ídy v 9. ro níku jsme po

rovnali se soubory (Havlí ek 1971, Hes 2005).

Zjistili jsme, že výkonnost našich testovaných atlet  ve všeobecných testech 50 m

VS a skok daleký z místa je lepší než u soubor  (Havlí ek 1971, Hes 2005). Ve všeo

becném testu hod plným mí em mají horší výkonnost naši testovaní atleti než oba sou

bory (Havlí ek 1971, Hes 2005). V porovnání výkonnosti ve speciálních testech (dálka,

mí ek) jsou naši otestovaní atleti v obou testech horší než soubor (Hes 2005).



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

70

5.  Záv r

Na základ  pr rných  výkon  ve všeobecných  a speciálních  testech  jsme pro

vedli  srovnání    pohybové  výkonnosti  jednotlivých  skupin  na  druhém  stupni  základní

školy v Plzni.

  Zjistili jsme, že i p es jisté potíže p i získávání nových žá  do sportovních t íd,

zap in né  p edevším  všeobecným  nár stem  sportovních  t íd  a  stále  se  zvyšující  na

bídkou školy, je výkonnostní úrove  t chto d tí stále vyšší než u žák  z t íd nesportov

ních. Tímto p íznivým zjišt ním jsme našli odpov  na jednu z našich hypotéz.

i porovnání výsledk  s výsledky m ení b žné populace stejného v ku z let mi

nulých zjišujeme, že jsou výkony žák  ze sportovních t íd v jednotlivých všeobecných

testech  lepší,  ale  p i  porovnání  výkonnosti  žák   z nesportovních  t íd  zjišujeme  jistý

výkonnostní úpadek.

Porovnání výkon   jsme  provedli  také mezi  sou asnými  žáky  z atletických  spor

tovních  t íd  a  se  žáky  stejného  zam ení  z p edchozích  let.  Zjistili  jsme,  že  k jistému

poklesu výkonnosti dochází i u této testované skupiny. Tím se splnil náš p edpoklad, že

dochází k všeobecnému poklesu pohybové výkonnosti.

inou  nižší  úrovn   všeobecné  a  speciální  pohybové  výkonnosti  je  p edevším

mnohem  vyšší  po et  základních  škol  nabízejících  sportovní  t ídy. D íve  byl  výb r  do

ST více „elitá ský.“ (Hes, 2005) Dnešní nabídka škol se stále zvyšuje o r zné dopl ko

vé programy (p edevším sportovní), d vodem jsou stále ubývající po ty žák  díky níz

ké  porodnosti  z devadesátých  let  minulého  století.  Z obecného  hlediska  ale  musíme

konstatovat, že díky  t mto  stále  se zvyšujícím po m sportovních  t íd nemusíme mít

obavu, že d ti  nebudou pohybov  aktivní.  Jak  již bylo popsáno v teoretické  ásti,  vý

znam ST je nezastupitelný (význam sociální, zdravotní, psychologický).

i práci s touto v kovou skupinou je nutné p ihlížet na jisté v kové zvláštnosti a

s tím spojené požadavky. Výkonnost u t chto žák  bychom nem li klást v tomto v ko

vém období na první místo, nebo ji nikterak urychlovat.

Našim cílem u dospívající sportovní mládeže by m lo být jakési uv dom ní krásy,

pestrosti a hlavn  d ležitosti sportu provázejícího nás celým našim životem.



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

71

6.  Seznam použité literatury

[1.] BENEŠOVÁ,  P.: Sledování  rozvoje  základní  pohybové  výkonnosti  žák   5.  –  7.
ro ník   ZŠ  se  zam ením  na  atletiku.  Diplomová  práce.  Praha:  FTVS  UK,
1990.32s.

[2.] BUREŠOVÁ, H.: Srovnání základní výkonnosti žák  atletických sportovních t íd
vzhledem  k n kterým  parametr m  sportovní  p ípravy.  Diplomová  práce.  Praha:
FTVS UK, 1988. 51s.

[3.] ELIKOVSKÝ, S.: lesná zdatnost a výkonnost. Vybrané kapitoly. Praha: SPN,
1969. 254s.

[4.] ELIKOVSKÝ,  S.  a  kol.: Antropomotorika  pro  studující  t lesnou  výchovu.
3.upravené vydání, Praha: SPN, 1979. 288s. ISBN 8004232485

[5.] DOVALIL, J.: Malá encyklopedie sportovního tréninku. Praha: Olympia, 1982.

[6.] DOVALIL, J.: kové zvláštnosti d tí a mládeže a sportovní  trénink. Praha: UK
FTVS, 1988.

[7.] DOVALIL, J. a kol.: Výkon a trénink ve sportu. Praha: Olympia, 2002. ISBN 80
70337605

[8.] HAVLÍ KOVÁ, L. a kol.: Fyziologie t lesné zát že I. Obecná  ást. Praha: Karo
linum,1999. 203s.

[9.] HES, K.: Sportovní p íprava d tí ve sportovních t ídách se zam ením na atletiku.
Diplomová práce. Praha: FTVS UK, 2005. 81s.

[10.] CHOUTKA, M., DOVALIL, J.: Základy sportovního tréninku. Praha: Univerzita
Karlova, 1982. 146s.

[11.] CHOUTKA, M., DOVALIL, J.: Sportovní trénink. Praha: Olympia, 1987. 318s.

[12.] JU INOVÁ, I., STEJSKAL, F.: Rozvoj pohybových schopností ve školní  t lesné
výchov . Praha: SPN, 1986.

[13.] KOTA,  K.,  BLAHUŠ,  P.: Motorické  testy  v t lesné  výchov .  Praha:  SPN,
1983. 335s.

[14.] MORAVEC,  R.: Telesný,  funk ní  rozvoj  a  pohybová  výkonnost  718  –  ro nej
mládeže v  SFR. 1 vyd. Bratislava: Slovenské telovýchovné nakladatelstvo, 1990.
284s. ISBN 8070961708

[15.] PÁVEK, F.: lesná výkonnost 719 leté mládeže  SSR. Praha: Olympia, 1977.

[16.] ŠTILEC, M. a kol.: Sportovní p íprava d tí a mládeže. 1. vyd. Praha: SPN, 1989.
212s. ISBN 8070660260



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

72

[17.] VEDROVÁ, M.: Posouzení vztahu mezi tréninkovými zatížením a základní t les
nou výkonností žák  5. – 8. ro ník  sportovních škol se zam ením na atletiku ve
školním roce 1986/87. Diplomová práce. Praha: FTVS UK, 1988, 81s.

[18.] VINDUŠKOVÁ,  J., KAPLAN, A., METELKOVÁ, T.: Atletika: Edice metodic
kých  text   pro  školní  i  mimoškolní  t lesnou  výchovu  a  sport  1115  letých  žák .
Praha: NS SVOBODA, 1998. 63s.

[19.] VINDUŠKOVÁ, J. aj.: Talentovaná mládež. Provád cí pokyny pro ST, SCM, SG.
Praha:  AS, 2003.

[20.] YESSIS, M.: Weight training for young athletes. Scholastic coach, USA 1993.

[21.] DIAGNOSTIKA MOTORIKY MLÁDEŽE. Sborník p ísp vk  IV.mezinárodní kon
ference 15.16.listopadu 2001. PF Ostravské Univerzity KTV. 2001. 167 s. ISBN
8070422084



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

73

7.  Seznam použitých zkratek

AC atletický klub
aj. a jiné
apod. a podobn
atd. a tak dále
ATP adenosintrifosfát
cm centimetr
CNS centrální nervová soustava
. íslo
R eská republika

h hodina
kg kilogram
kol. kolektiv
KP kreatinfosfát
m metr
min. minuta
nap . nap íklad
resp. respektive
s sekunda
SCM sportovní centrum mládeže
sp. sportovní
sport zam.  sportovní zam ení
SŠ sportovní škola
ST sportovní t ída
tab. tabulka
tj. to je
TO testovaná osoba
TV lesná výchova
tzv. takzvan
VS vysoký start

E západo eská energetika
ZŠ základní škola



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

74

8.  Výkony v jednotlivých motorických testech

íloha 1: Pr rná výkonnost ve vybraných testech – 6. ro ník, atleti, test A, B

íloha 2: Pr rná výkonnost ve vybraných testech – 6. ro ník, fotbalisté, test A, B

íloha 3: Pr rná výkonnost ve vybraných testech – 6. ro ník, bez sportovního

zam ení, test A, B

íloha 4: Pr rná výkonnost ve vybraných testech – 7. ro ník, atleti, test A, B

íloha 5: Pr rná výkonnost ve vybraných testech – 7. ro ník, fotbalisté, test A, B

íloha 6: Pr rná výkonnost ve vybraných testech – 7. ro ník, bez sportovního

zam ení, test A, B

íloha 7: Pr rná výkonnost ve vybraných testech – 8. ro ník, atleti, test A, B

íloha 8: Pr rná výkonnost ve vybraných testech – 8. ro ník, fotbalisté, test A, B

íloha 9: Pr rná výkonnost ve vybraných testech – 8. ro ník, bez sportovního

zam ení, test A, B

íloha 10: Pr rná výkonnost ve vybraných testech – 9. ro ník, atleti, test A, B

íloha 11: Pr rná výkonnost ve vybraných testech – 9. ro ník, fotbalisté, test A, B

íloha 12: Pr rná výkonnost ve vybraných testech – 9. ro ník, bez sportovního

zam ení, test A, B



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

75

íloha 1

Pr rná výkonnost ve vybraných testech – 6. ro ník, atleti, test A, B

ída: 6 Sportovní zam ení: atletika Test: A
všeobecné testy speciální testy

50m VS skok z
místa

hod 
2kg dálka mí ek 1500mJméno

s cm m cm m m:s
1.  Bodlák 8,6 160 5,7 315 29,00 07:50
2.  Frank 8,2 202 7,6 368 43,50 06:19
3.  Hajt 8,8 162 5,6 330 28,00 
4.  Kamiš 7,9 201 7,2 372 35,00 06:18
5.  Karlík 8,7 170 7,0 360 35,00 06:49
6.  Musil 8,6 168 6,5 373 32,00 07:01
7.  Svítek 8,6 180 5,7 352 28,00 06:53
8.  Šleis 7,9 172 6,2 360 32,00 06:51
9.  Š s 8,9 163 6,3 333 27,50 07:36
10. Vladyka 8,5 170 6,1 325 33,50 06:59
11. Zemánek 8,9 172 5,8 339 35,00 06:52
12. Žlábek 9,5 183 5,6 368 34,00 

Po et 12
Pr r 8,59 175,25 6,28 349,58 32,71 06:57
Odchylka 0,43 13,38 0,65 19,41 4,29 00:27

ída: 6 Sportovní zam ení: atletika Test: B
všeobecné testy speciální testy

výška váha 50m
VS

skok z
místa

hod 
2kg dálka mí ek 1500mJméno

cm kg s cm m cm m m:s
1.  Bodlák 164 47 8,3 168 5,9 319 30,50 07:28
2.  Frank 170 52 7,8 212 7,7 379 46,50 06:06
3.  Hajt 156 41 8,7 158 5,9 328 28,50 06:56
4.  Kamiš 158 43 7,7 208 7,2 391 38,50 06:05
5.  Karlík 162 47 8,5 165 7,3 369 37,00 07:00
6.  Musil 148 38 8,6 170 6,5 380 34,00 06:50
7.  Svítek 152 40 8,4 189 6,0 378 30,00 06:45
8.  Šleis 157 43 7,7 175 6,4 388 33,00 06:38
9.  Š s 154 47 8,8 162 6,3 349 29,50 07:30
10. Vladyka 153 41 8,4 170 6,3 358 33,00 06:50
11. Zemánek 153 41 8,7 178 6,1 370 35,50 06:48
12. Žlábek 165 47 9,5 191 5,5 392 35,00 07:35

Po et 12
Pr r 157,7 43,92 8,43 178,83 6,43 366,75 34,25 06:53
Odchylka 6,13 3,88 0,50 16,83 0,63 22,95 4,73 00:28



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

76

íloha 2

Pr rná výkonnost ve vybraných testech – 6. ro ník, fotbalisté, test A, B

ída: 6 Sportovní zam ení: fotbal Test: A
všeobecné testy speciální testy

50m VS skok z
místa

hod 
2kg dálka mí ek 1500mJméno

s cm m cm m m:s
1.  Bystran 8,5 151 6,3 319 28,50 06:37
2.  imera 8,5 183 6,9 360 34,00 07:25
3.  Hejnal 8,0 168 7,6 368 36,50 
4.  Herián 9,2 168 6,5 315 31,00 07:18
5.  Janda 8,7 176 6,0 325 33,50 06:27
6.  Justra 9,6 153 6,0 313 28,50 06:42
7.  Korecký 7,9 177 7,5 398 39,50 05:30
8.  Kotyza 8,4  6,6 325 33,50 
9.  Kraus 8,2 175 7,0 380 35,50 06:19
10. Mádr 8,7 169 6,5 330 29,50 06:26
11. Pavlí ek 8,6 157 6,1 321 32,50 06:15

Po et 11
Pr r 8,57 167,70 6,64 341,27 32,95 06:33
Odchylka 0,47 10,27 0,53 28,34 3,29 00:32

ída: 6 Sportovní zam ení: fotbal Test: B
všeobecné testy speciální testy

výška váha 50m
VS

skok z
místa

hod 
2kg dálka mí ek 1500mJméno

cm kg s cm m cm m m:s
1.  Bystran 153 45 8,4 160 6,4 325 30,00 06:31
2.  imera 155 42 8,7 189 7,0 368 34,50 07:44
3.  Hejnal 164 47 7,7 174 7,6 378 40,50 06:10
4.  Herián 154 42 8,5 170 6,8 330 32,50 07:21
5.  Janda 157 43 8,4 162 5,9 332 34,00 06:02
6.  Justra 159 46 9,4  6,0  32,00 
7.  Korecký 165 49 7,3 190 7,8 425 42,00 05:21
8.  Kotyza 156 43 8,4 165 6,8 318 36,50 
9.  Kraus 160 45 7,8 184 7,2 392 37,00 06:34
10. Mádr 157 44 8,4 170 6,9 340 32,50 06:18
11. Pavlí ek 160 45 8,5 162 6,4 338 35,00 05:58

Po et 11
Pr r 158,2 44,64 8,32 172,60 6,80 354,60 35,14 06:27
Odchylka 3,69 2,06 0,53 10,76 0,57 33,02 3,48 00:41



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

77

íloha 3

Pr rná výkonnost ve vybraných testech – 6. ro ník, žáci bez sp. zam ení, test A

ída: 6 Sportovní zam ení: bez zam ení Test: A
všeobecné testy speciální testy

50m VS skok z
místa

hod 
2kg dálka mí ek 1500mJméno

s cm m cm m m:s
1.  Bušauer 9,5 170 6,4 330 33,00 07:19
2.  Hájek 8,8 177 7,1 368 36,50 06:59
3.  Krob 10,2 157 6,1 300 28,00 07:38
4.  Kupka 9,5 170 5,9 330  
5.  Pašek 8,9 172 6,4 342 34,00 06:59
6.  Sekyrka 11,4 144 5,2 280 27,00 10:00
7.  Smrž 9,8 150 4,7 308 26,00 09:12
8.  Suchý  164 6,3 319 32,50 06:59
9.  Šleis 8,4 161 6,0 320 39,50 
10. Šochman 9,7 162 5,7  27,00 08:38
11. Trs 10,4 154 5,3 298 26,50 
12. Valenta 9,7  5,7 320 29,00 07:38
13. Valeš 9,6 162 6,0  31,50 07:32
14. Varga 8,9 170 6,7 369 36,50 06:48
15. Vondrá ek 10,2 160 5,5 312 29,50 07:45

Po et 15
Pr r 9,64 162,36 5,93 322,77 31,18 07:47
Odchylka 0,74 8,79 0,60 24,78 4,14 00:57



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

78

Pr rná výkonnost ve vybraných testech – 6. ro ník, žáci bez sp. zam ení, test B

ída: 6 Sportovní zam ení: bez zam ení Test: B
všeobecné testy speciální testy

výška váha 50m
VS

skok z
místa

hod 
2kg dálka mí ek 1500mJméno

cm kg s cm m cm m m:s
1.  Bušauer 169 50 9,3 168  348 35,50 
2.  Hájek 156 45 8,8 188 7,2 378 36,00 06:48
3.  Krob 152 43 9,9 162 6,1 317 31,00 07:20
4.  Kupka 163 47  168 5,8 329 29,50 06:58
5.  Pašek 158 46 8,8 180 6,9 358 34,50 06:50
6.  Sekyrka 151 45 11,2 138 5,2 282 28,50 
7.  Smrž 150 39 10,0 149 5,1 313 28,00 09:20
8.  Suchý 162 47 8,8 172 6,5 312 34,00 06:52
9.  Šleis 155 43 8,3 169 6,4 342 40,00 06:38
10. Šochman 153 43 9,6 158 5,9 313 32,00 08:40
11. Trs 160 48 10,2 160 6,0 305 28,00 09:28
12. Valenta 154 44 9,6 168  320 31,00 
13. Valeš 159 45 9,4 170 6,2 322  07:28
14. Varga 160 46 8,5 178 6,9 388 38,00 06:32
15. Vondrá ek 159 50 10,0 152 5,9 300 31,50 07:50

Po et 15
Pr r 157,4 45,40 9,46 165,33 6,16 328,47 32,68 07:34
Odchylka 4,96 2,78 0,76 12,32 0,60 28,22 3,63 01:00



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

79

íloha 4

Pr rná výkonnost ve vybraných testech – 7. ro ník, atleti, test A

ída: 7 Sportovní zam ení: atletika Test: A
všeobecné testy speciální testy

50m VS skok z
místa

hod 
2kg dálka mí ek 1500mJméno

s cm m cm m m:s
1.  Hrdli ka 8,0 178 7,9  37,00 05:42
2.  Jurášek 8,4 158 5,6 358 30,00 07:10
3.  Kavalír 7,6 203 9,4 449 50,50 05:39
4.  Kolena 7,6 196 8,0 428 45,00 06:06
5.  Lukeš 8,2 170 6,9 368  
6.  Mareš 8,2 174 8,0 382 44,50 06:07
7.  Neumann 8,7 163  342 33,00 07:42
8.  Pale ek 8,0 188 7,6 400 40,50 06:31
9.  Petrek 7,8 199 7,8 411 43,00 05:32
10. Ražný 8,6 175 6,5 380 36,00 07:18
11. Seman 8,6 161 6,4 370 34,00 06:15
12. Strnad 8,2 178 7,6 380 38,50 06:16
13. Šindelá 8,3 170 6,3 380 38,00 07:22
14. Škubal 8,0 178 6,0 376 36,50 
15. Vadovi 8,8  8,1 368 36,50 08:20
16. Vandák  180 6,8 390 39,50 06:31

Po et 16
Pr r 8,20 178,07 7,26 385,47 38,83 06:36
Odchylka 0,36 13,07 0,97 26,35 5,07 00:47



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

80

Pr rná výkonnost ve vybraných testech – 7. ro ník, atleti, test B

ída: 7 Sportovní zam ení: atletika Test: B
všeobecné testy speciální testy

výška váha 50m
VS

skok z
místa

hod 
2kg dálka mí ek 1500mJméno

cm kg s cm m cm m m:s
1.  Hrdli ka 172 54 7,8 182 8,0 400 38,50 05:35
2.  Jurášek 158 43 8,3 164 5,5 365 33,00 06:55
3.  Kavalír 164 53 7,4 221 9,6 461 53,00 05:31
4.  Kolena 163 46 7,4 209 8,1 448 48,50 05:55
5.  Lukeš 165 46  168 7,0  36,00 07:50
6.  Mareš 165 49 8,0 180 8,2 395 47,50 
7.  Neumann 160 49 8,4 168 5,6 362 34,00 07:40
8.  Pale ek 168 51 7,8 204 7,9 410 42,00 06:29
9.  Petrek 168 50 7,7 212 8,0 432 44,50 05:22
10. Ražný 166 48  179  384 38,50 07:01
11. Seman 163 46 8,4 170 6,8 378 36,00 06:08
12. Strnad 165 47 7,9 190 7,8 393 38,50 06:06
13. Šindelá 164 49 8,0 176 6,4 390 38,50 07:15
14. Škubal 170 56 7,9 175 6,0 382 37,00 07:19
15. Vadovi 170 57 8,5 173 8,2 380 36,50 08:05
16. Vandák 164 47 8,0 189 6,9 404 41,00 06:30

Po et 16
Pr r 165,3 49,44 7,96 185,00 7,33 398,93 40,19 06:39
Odchylka 3,55 3,77 0,32 17,03 1,10 27,63 5,42 00:51



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

81

íloha 5

Pr rná výkonnost ve vybraných testech – 7. ro ník, fotbalisté, test A, B

ída: 7 Sportovní zam ení: fotbal Test: A
všeobecné testy speciální testy

50m VS skok z
místa

hod 
2kg dálka mí ek 1500mJméno

s cm m cm m m:s
1.  Benedikt 8,1 189 7,5 380 36,00 06:26
2.  Calta 7,9 211 7,7 402 36,00 06:24
3.  Janout 8,7 175 7,2 348 37,00 06:15
4.  Macht 8,3 171 7,3 365 39,50 06:12
5.  Marek 8,2 169 7,2 368 38,00 06:32
6.  Nová ek 8,3 193 8,6 438 47,00 06:10
7.  Pe arka 8,1 176 8,0 392 40,50 06:37
8.  Pohlot 10,3 143 6,8 317 30,00 09:17
9.  Sušila 8,0 178 7,3 374 41,00 06:21
10. Šmíd 9,0 172 7,3 345 34,50 07:45
11. Turek 8,2 200 8,0 385 38,00 06:14

Po et 11
Pr r 8,46 179,73 7,54 374,00 37,95 06:45
Odchylka 0,65 17,29 0,48 30,52 4,09 00:54

ída: 7 Sportovní zam ení: fotbal Test: B
všeobecné testy speciální testy

výška váha 50m
VS

skok z
místa

hod 
2kg dálka mí ek 1500mJméno

cm kg s cm m cm m m:s
1.  Benedikt 163 48 7,8 180 7,5 402 38,00 05:56
2.  Calta 159 45 7,7 197 7,6 418 39,50 06:21
3.  Janout 165 50 8,9 176 7,4 340 34,00 06:00
4.  Macht 165 47 7,7 172 7,5 389 40,50 06:02
5.  Marek 168 48 8,0 170 7,7 362 40,00 06:25
6.  Nová ek 177 60 7,7 190 8,5 450 48,00 05:58
7.  Pe arka 165 47 7,4 172 8,0 442 46,50 06:17
8.  Pohlot 167 62 10,5 148 6,9 330 32,00 09:03
9.  Sušila 163 46 8,0 178 7,2 384 40,50 06:34
10. Šmíd 171 55 8,6 168 7,5 351 36,00 06:57
11. Turek 172 55 8,1 190 8,2 388 40,50 06:31

Po et 11
Pr r 166,8 51,18 8,22 176,45 7,64 386,91 39,59 06:33
Odchylka 4,76 5,61 0,83 12,67 0,43 37,63 4,53 00:51



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

82

íloha 6

Pr rná výkonnost ve vybraných testech – 7. ro ník, bez sp. zam ení, test A

ída: 7 Sportovní zam ení: bez zam ení Test: A
všeobecné testy speciální testy

50m VS skok z
místa

hod 
2kg dálka mí ek 1500mJméno

s cm m cm m m:s
1.  Baumruk 9,3 162 7,4 312 32,00 08:20
2.  Belovi 7,9 200 7,6 381 35,50 
3.  Bo ek 8,5 168 8,0 323 35,00 07:20
4.  Brant 9,6 143 8,5 265 30,00 10:05
5.  Fran e  210 8,1 432 45,50 05:40
6.  Hilgart 9,5 132 6,1 289 32,00 09:15
7.  Horaž ovský 8,3 189 5,5 348 38,00 06:28
8.  Kajer 8,5 162 6,0 330 37,50 06:48
9.  K stka  180 6,6 330 43,00 06:58
10. Pašek 8,8 160 6,2 320 42,50 06:46
11. Ra anský 9,1 168 6,2  29,50 06:56
12. Rajšl 7,8 202 6,7 362 36,50 06:26
13. Rygl 8,4 171 8,0 339 42,00 06:59
14. Silovský 9,1 160 6,2 310  07:15
15. Tágl 8,0 178 6,0 348 33,50 06:59
16. Urbánek 9,6 152 4,2  29,50 08:42
17. Václav 9,4 159 5,0 328 27,00 07:20
18. Vodrážka 9,4 155 4,2 305 26,00 

Po et 18
Pr r 8,83 169,50 6,47 332,63 35,00 07:24
Odchylka 0,61 20,03 1,24 5,85 5,68 01:06



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

83

Pr rná výkonnost ve vybraných testech – 7. ro ník, bez sp. zam ení, test B

ída: 7 Sportovní zam ení: bez zam ení Test: B
všeobecné testy speciální testy

výška váha 50m
VS

skok z
místa

hod 
2kg dálka mí ek 1500mJméno

cm kg s cm m cm m m:s
1.  Belovi 165 50 7,8 205 8,0 400 36,50 05:56
2.  Baumruk 161 68 9,1 165 7,5 320 34,50 07:42
3.  Bo ek 179 80 8,6 173 8,6 310 37,50 07:38
4.  Brant 173 74 9,2 152 8,7 270 32,00 09:30
5.  Fran e 170 65 8,0 227 7,9 460 48,00 05:30
6.  Hilgart 172 69 9,6 120 5,8 274 30,00 08:50
7.  Horaž ovský 163 43 8,2 191 5,4 360 41,00 
8.  Kajer 163 55 8,5 152 6,0  39,00 06:39
9.  K stka 161 45 8,7 192 6,6 348 46,00 06:32
10. Pašek 163 45 8,7 162 6,1 310 46,00 06:40
11. Ra anský 163 56  160 6,3 320 29,50 
12. Rajšl 164 54 7,7 214 6,8 395 33,50 06:19
13. Rygl 175 58 8,4 175 7,9 337 40,00 07:07
14. Silovský 165 60 9,2 155 6,1 322 39,50 07:09
15. Tágl 163 53 8,0 185 6,1 380 34,50 06:52
16. Urbánek 161 50 9,6 160 4,0 280 32,00 08:58
17. Václav 162 43 9,3 162 5,0 348 29,50 
18. Vodrážka 151 40 9,3 152 4,0 314 28,00 07:44

Po et 18
Pr r 165,2 56,00 8,70 172,33 6,49 338,12 36,50 07:16
Odchylka 6,27 11,15 0,60 25,33 1,37 48,24 5,92 01:06



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

84

íloha 7

Pr rná výkonnost ve vybraných testech – 8. ro ník, atleti, test A, B

ída: 8 Sportovní zam ení: atletika Test: A
všeobecné testy speciální testy

50m VS skok z
místa

hod 
2kg dálka mí ek 1500mJméno

s cm m cm m m:s
1.  Grúner 6,9 210 9,6 450 50,50 05:49
2.  Hassan 7,4 194 7,3 412 30,50 05:52
3.  Hodan 7,4 208 8,3 408 43,00 05:39
4.  Kilberger 7,8 198 7,6 405 36,50 06:10
5.  Kocáb 7,5 176 8,0 410 40,00 05:38
6.  Langmaier 6,7 215 8,6 408 39,00 05:59
7.  Petrželka J. 7,7 176 7,0 386 39,50 05:22
8.  Petrželka T. 7,7 170 6,8 378 37,00 05:20
9.  Ptá ník 7,1 216 10,0 419 45,50 06:06
10. Stejskal 7,2 209 7,1 400 37,50 06:06

Po et 10
Pr r 7,34 197,20 8,03 407,60 39,90 05:48
Odchylka 0,34 16,55 1,04 18,33 5,18 00:17

ída: 8 Sportovní zam ení: atletika Test: B
všeobecné testy speciální testy

výška váha 50m
VS

skok z
místa

hod 
2kg dálka mí ek 1500mJméno

cm kg s cm m cm m m:s
1.  Grúner 174 56 6,8 222 9,9 478 53,50 05:38
2.  Hassan 168 54 7,2 200 7,6 430 28,50 05:49
3.  Hodan 169 54 7,2 217 8,5 398 45,50 05:30
4.  Kilberger 172 55 7,8 210 7,6 409 39,00 05:54
5.  Kocáb 174 56 7,5 171 8,0 405 43,00 05:34
6.  Langmaier 170 54 6,7 221 8,9 423 39,00 05:50
7.  Petrželka J. 169 53 7,5 184 7,2 405 43,50 05:30
8.  Petrželka T. 169 53 7,6 161 6,6 371 42,00 05:25
9.  Ptá ník 171 58 7,0 223 10,2 441 48,50 05:55
10. Stejskal 175 56 7,1 215 7,2 420 40,50 05:50

Po et 10
Pr r 171,1 54,90 7,24 202,40 8,17 418,00 42,30 05:41
Odchylka 2,39 1,51 0,34 21,51 1,13 27,07 6,26 00:11



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

85

íloha 8

Pr rná výkonnost ve vybraných testech – 8. ro ník, fotbalisté, test A, B

ída: 8 Sportovní zam ení: fotbal Test: A
všeobecné testy speciální testy

50m VS skok z
místa

hod 
2kg dálka mí ek 1500mJméno

s cm m cm m m:s
1.  erný 8,7 170 6,4 343 35,50 06:47
2.  Eisenhammer 7,3 162 7,6 442 43,50 06:36
3.  Horal 8,0 160 8,7 444 48,00 06:29
4.  Jakoubek 8,5 186 7,3 398 40,00 06:42
5.  Mucha 8,9 228 8,1 368 48,50 06:25
6.  Pech 7,6 172 8,4 420 50,50 05:58
7.  Petrželka 8,0 165 7,4 409 41,50 06:00
8.  Pr cha 8,0 170 8,3 429 46,50 06:30
9.  Stránský 7,6 209 8,6 450 47,50 05:31
10. Volín 7,4 187 7,9 437 44,00 05:36

Po et 10
Pr r 8,00 180,90 7,87 414,00 44,55 06:15
Odchylka 0,52 21,06 0,67 33,48 4,34 00:26

ída: 8 Sportovní zam ení: fotbal Test: B
všeobecné testy speciální testy

výška váha 50m
VS

skok z
místa

hod 
2kg dálka mí ek 1500mJméno

cm kg s cm m cm m m:s
1.  erný 154 44 8,7 172 6,5 348 34,50 06:59
2.  Eisenhammer 153 43 7,6 175 8,0 440 44,00 06:41
3.  Horal 169 55 8,1 175 8,8 449 50,50 05:57
4.  Jakoubek 173 53 8,5 170 7,6 406 38,50 06:19
5.  Mucha 172 59 8,7 218 8,4 381 49,00 06:20
6.  Pech 174 57 7,6 172 8,8 448 51,50 05:47
7.  Petrželka 154 45 7,7 180 7,5 422 43,00 05:35
8.  Pr cha 176 62 7,6 190 8,6 440 49,50 05:58
9.  Stránský 175 55 7,3 230 8,9 462 50,00 05:07
10. Volín 160 47 7,4 185 8,0 450 44,50 05:15

Po et 10
Pr r 166,0 52,00 7,92 186,70 8,11 424,60 45,50 06:00
Odchylka 9,12 6,42 0,51 19,74 0,72 34,33 5,38 00:34



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

86

íloha 9

Pr rná výkonnost ve vybraných testech – 8. ro ník,  bez sp. zam ení, test A, B

ída: 8 Sportovní zam ení: bez zam ení Test: A
všeobecné testy speciální testy

50m VS skok z
místa

hod 
2kg dálka mí ek 1500mJméno

s cm m cm m m:s
1.  Duspiva 7,8 208 8,2 420 44,50 05:56
2.  Fabry 7,6 212 7,8 408 43,00 06:06
3.  Hrouda 7,9 169 7,0 389 36,00 06:28
4.  Mucha 8,0 173 7,0 390 39,00 
5.  N me ek 8,1 182 7,5 380 39,00 06:18
6.  Otenschlager 9,7  8,0  38,00 07:30
7.  Pech 7,9 179 7,6 402 40,50 05:48
8.  Tupý 8,5 172 7,5 382 35,50 06:05
9.  Vícha 7,8 200 8,0 400  
10. Vitouš 8,1 192 7,7 373 35,50 06:25
11. Votava 7,6 214 8,7 420 47,50 05:46
12. Zimanzl 8,2 165 7,9 381 36,50 06:08

Po et 12
Pr r 8,10 187,82 7,74 395,00 39,55 06:15
Odchylka 0,54 17,32 0,46 15,46 3,79 00:28

ída: 8 Sportovní zam ení: bez zam ení Test: B
všeobecné testy speciální testy

výška váha 50m
VS

skok z
místa

hod 
2kg dálka mí ek 1500mJméno

cm kg s cm m cm m m:s
1.  Duspiva 174 58 7,6 212 8,4 435 48,00 05:48
2.  Fabry 171 54 7,6 218 7,9 428 44,00 05:52
3.  Hrouda 169 53 7,8 172 7,1 388 39,00 06:18
4.  Mucha 172 56  178 6,9 379 40,00 06:38
5.  N me ek 165 53 7,9 188 7,4 399 39,00 06:03
6.  Otenschlager 175 67 9,6 160  368 41,50 
7.  Pech 177 61 7,7  7,8 409 45,50 05:38
8.  Tupý 164 52 8,4 179 7,8 379 39,50 05:56
9.  Vícha 170 54 7,7 208 8,2 392 43,50 06:10
10. Vitouš 169 53 7,9 188 8,0 380 38,00 06:19
11. Votava 175 66 7,6 216 8,9 439 48,50 05:48
12. Zimanzl 165 51 8,0 169 7,8 399 37,50 06:10

Po et 12
Pr r 170,5 56,50 7,98 189,82 7,84 399,58 42,00 06:04
Odchylka 4,13 5,19 0,56 19,55 0,54 22,59 3,67 00:17



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

87

íloha 10

Pr rná výkonnost ve vybraných testech – 9. ro ník,  atleti, test A, B

ída: 9 Sportovní zam ení: atletika Test: A
všeobecné testy speciální testy

50m VS skok z
místa

hod 
2kg dálka mí ek 1500mJméno

s cm m cm m m:s
1.  Frána 6,8 245 9,5 510 47,50 05:42
2.  Fron k 8,0 213 10,2 408 53,50 06:20
3.  Kotek 8,3 180 6,2 335 35,00 06:31
4.  Kroužek 6,6 252 10,8 528 48,00 05:46
5.  Lukáš 7,0 220 9,0 471 45,00 05:45
6.  Mahdal 6,8 250 11,0 478 60,00 05:39
7.  N mec 7,0 233 8,4 479 43,50 05:34
8.  Neumann 7,0 215 10,6 448 54,00 05:38
9.  Trnka 6,9 218 9,3 469 47,00 05:30
10. Vitouš 7,8 205 7,0 432 42,00 05:48
11. Wildt 6,5 218 8,3 450 49,50 05:20
12. Zemánek 6,6 258 10,5 501 55,50 05:55

Po et 12
Pr r 7,11 225,58 9,23 459,08 48,38 05:47
Odchylka 0,57 21,78 1,47 49,19 6,47 00:19

ída: 9 Sportovní zam ení: atletika Test: B
všeobecné testy speciální testy

výška váha 50m
VS

skok z
místa

hod 
2kg dálka mí ek 1500mJméno

cm kg s cm m cm m m:s
1.  Frána 178 61 6,6 258 9,5 533 50,00 05:38
2.  Fron k 173 55 7,7 215 10,4 398 59,00 06:00
3.  Kotek 172 55 7,9 190 6,6 330 36,00 06:18
4.  Kroužek 179 68 6,4 260 10,7 546 47,50 05:40
5.  Lukáš 176 57 6,8 220 8,7 475 43,50 05:38
6.  Mahdal 174 59 6,7 254 10,8 481 61,50 05:34
7.  N mec 175 63 7,0 238 8,4 503 42,00 05:25
8.  Neumann 173 56 6,8 228 10,9 458 58,00 05:26
9.  Trnka 173 56 6,8 216 9,2 486 49,50 05:22
10. Vitouš 166 49 7,9 208 7,2 426 44,50 05:46
11. Wildt 169 55 6,4 220 8,5 454 53,50 05:18
12. Zemánek 180 66 6,6 272 10,6 519 54,50 05:46

Po et 12
Pr r 174,0 58,33 6,97 231,58 9,29 467,42 49,96 05:39
Odchylka 3,85 5,12 0,53 23,75 1,39 58,22 7,35 00:16



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

88

íloha 11

Pr rná výkonnost ve vybraných testech – 9. ro ník,  fotbalisté, test A

ída: 9 Sportovní zam ení: fotbal Test: A
všeobecné testy speciální testy

50m VS skok z
místa

hod 
2kg dálka mí ek 1500mJméno

s cm m cm m m:s
1.  Baran 8,5 172 8,2   06:41
2.  Bo ek 7,3 190 11,1 460 51,00 06:32
3.  ervený 7,0 215 9,8 492 53,50 05:33
4.  Duchek 7,2 205 8,6 448  05:57
5.  Fedorco 7,4 200 8,4  43,00 05:30
6.  Frémund 7,4 229 11,1 505 55,00 05:32
7.  Jakoubek 7,5 198 9,0 450 43,50 06:12
8.  Koutek 7,7 206 9,3 470 46,50 06:22
9.  Kova 7,5 200 9,0  46,00 05:59
10. Ková ík 7,7 183 0,0 452 46,00 05:46
11. Krej í 7,4 227 9,3 449  05:36
12. Kubek 7,8 200 9,6 461 47,00 04:57
13. Kuneš 7,9 200 8,7  43,00 05:46
14. Langmeier 7,8 185 9,5 438  05:49
15. Levora 7,3 178  429 42,00 05:35
16. Marek 7,3 203 9,7 452 48,50 05:37
17. Matas 6,8  11,0 528 48,50 05:43
18. Moravec 7,7 190 10,0 458 45,00 06:53
19. Pekník 7,3 202 8,4 480 45,50 05:57
20. Richter  198 8,0   
21. Salzman 7,2 204 9,7 469 47,50 08:01
22. Sikyta 6,8 230 10,7 500 56,00 05:29
23. Skora 7,2 203 9,9 459 46,50 05:54
24. Soukup 6,9 202 9,6 468 47,00 05:19
25. Stránský 7,4 210  462 46,50 05:43
26. Svoboda 7,0 204 10,4 480 51,00 06:12
27. Štorkán 7,0 222 10,4 468 49,50 05:25
28. Vav ka 7,5 222 10,3   
29. Vorel 7,2 218  455 42,00 05:56

Po et 29
Pr r 7,38 203,43 9,22 466,65 47,39 05:55
Odchylka 0,36 14,48 2,04 22,20 3,79 00:35



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

89

Pr rná výkonnost ve vybraných testech – 9. ro ník,  fotbalisté, test B

ída: 9 Sportovní zam ení: fotbal Test: B
všeobecné testy speciální testy

výška váha 50m
VS

skok z
místa

hod 
2kg dálka mí ek 1500mJméno

cm kg s cm m cm m m:s
1.  Baran 170 58 8,3   420 40,00 06:50
2.  Bo ek 186 80 7,7  11,2 475 53,50 07:00
3.  ervený 175 66 6,8 234 9,8 508 55,00 05:39
4.  Duchek 170 58 7,2 215 8,9  45,00 05:11
5.  Fedorco 171 58 7,4 190  468  05:27
6.  Frémund 186 73 7,3 238 11,3 540 58,00 05:22
7.  Jakoubek 180 63 7,5 211 9,2 469  05:40
8.  Koutek 176 63 7,2 225 9,4 482 48,50 05:48
9.  Kova 173 59 7,8 213 9,2 460 46,00 05:31
10. Ková ík 169 57 7,1 180 9,0  46,50 06:11
11. Krej í 178 58 7,0 247 9,5 472  05:23
12. Kubek 174 62 7,8  9,8 480 50,50 05:03
13. Kuneš 160 49 7,8 198 8,9 449 46,50 05:27
14. Langmeier 179 65 7,4   468 46,00 05:52
15. Levora 176 58 7,1 204  460  06:15
16. Marek 178 65 7,5 185 10,0 479 52,00 05:27
17. Matas 185 75 6,6 235 10,9 542 49,50 05:23
18. Moravec 177 66 7,2 190 10,2 475 49,00 06:47
19. Pekník 185 60 7,1 226 8,8 489 43,50 05:11
20. Richter 169 56 8,0 191 8,0 440 45,00 05:23
21. Salzman 186 79 7,4 210 10,0 470  06:22
22. Sikyta 182 72 6,7 237 10,8 520 55,50 05:09
23. Skora 185 66 6,9 226  465 46,00 05:29
24. Soukup 185 70 6,8 214  469  05:08
25. Stránský 181 70 8,0  9,5 480 48,50 
26. Svoboda 169 59 7,1  10,5 488 50,00 05:17
27. Štorkán 167 58 7,1  10,6 462 52,00 05:22
28. Vav ka 185 78 7,2 215  464 53,50 07:06
29. Vorel 175 60 7,4 214 8,8  40,50 05:29

Po et 29
Pr r 177,0 64,17 7,32 213,55 9,74 476,69 48,72 05:43
Odchylka 6,87 7,59 0,41 18,47 0,86 26,46 4,54 00:35



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

90

íloha 12

Pr rná výkonnost ve vybraných testech – 9. ro ník,  bez sp. zam ení, test A

ída: 9 Sportovní zam ení: bez zam ení Test: A
všeobecné testy speciální testy

50m VS skok z
místa

hod 
2kg dálka mí ek 1500mJméno

s cm m cm m m:s
1.  Bystran 8,1  7,0 362 38,50 07:00
2.  echura 8,3 170 7,1 350 40,00 
3.  Holický 7,4 190 8,6 459 52,00 05:38
4.  Mašek 9,0 168 7,0 340 35,00 07:32
5.  Popelka 7,7 180 8,0 412 42,50 06:22
6.  íha 7,9 179 7,7 408 42,50 06:25
7.  Sko il 7,6 195 8,2 420 46,00 06:00
8.  Stan k 7,8 202 8,7 428 48,00 06:15
9.  Šafránek 7,9 180 6,5 388 34,00 07:12
10. Škoda 7,7 182 7,4 399 40,50 06:22
11. astný 7,7 186  419 44,50 06:10
12. Turek 7,2 238 10,0 502 53,00 05:30
13. Týnovský 8,2 200 8,2 400  06:20
14. Votava 7,7 210 9,3 430 46,50 05:56

Po et 14
Pr r 7,87 190,77 7,98 408,36 43,31 06:22
Odchylka 0,42 18,08 0,97 40,75 5,61 00:34



Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák  staršího školního v ku

91

Pr rná výkonnost ve vybraných testech – 9. ro ník,  bez sp. zam ení, test B

ída: 9 Sportovní zam ení: bez zam ení Test: B
všeobecné testy speciální testy

výška váha 50m
VS

skok z
místa

hod 
2kg dálka mí ek 1500mJméno

cm kg s cm m cm m m:s
1.  Bystran 167 56 8,0 168 7,2 382 37,00 
2.  echura 176 68 8,5 169 7,8 375 39,50 07:19
3.  Holický 172 59 7,3 192 8,5 469 52,00 05:42
4.  Mašek 176 62 8,6 170 6,6  37,50 06:54
5.  Popelka 170 59 7,7 182 7,9 428 46,50 06:24
6.  íha 170 57 7,8 186 7,6 400 44,00 06:20
7.  Sko il 176 61 7,6 202 8,4 438 46,00 06:06
8.  Stan k 176 65 7,6 209 8,9 440 49,50 06:18
9.  Šafránek 169 52  182 6,8 390 35,00 07:05
10. Škoda 168 54 7,8 181 7,8 409 42,00 06:25
11. astný 175 60 7,6 194 8,4 434 44,00 
12. Turek 179 64 7,0 246 10,2 529 54,50 05:24
13. Týnovský 177 62 7,8 216 8,3  42,00 06:06
14. Votava 178 62 7,4 208 9,4 449 48,50 05:50

Po et 14
Pr r 173,5 60,07 7,75 193,21 8,13 428,58 44,14 06:19
Odchylka 3,87 4,18 0,42 20,82 0,94 40,94 5,58 00:32


	DP

